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Prihovor primatora

Ak sa obhliadnem za rokom 2022, bol po dvoch rokoch pandémie COVID-19 opat naroénym rokom. Z pohladu
mestskych financii nas vyrazne ovplyvnilo vypovedanie zmluvy o dodavke elektrickej energie zo strany vysutazeného
dodavatela v aprili tohto roku. Na elektrinu sme museli po¢as roka vynalozit’ viac ako 300 tis. € oproti planovanému
rozpoctu.

Projekt rekonstrukcie plavarne je najvaésim investiénym projektom mesta Ziar nad Hronom, ktoré financuje prevazne
z vlastnych zdrojov a mesto sa na tento uc€el nezataZzilo ziadnym uverom. Pévodne sme avizovali, Ze plavaren
ukon¢ime a otvorime v minulom roku. Musim priznat, Ze najskér problémy spojené s pandémiou a neskér prudky
narast cien materialov a prace nam skomplikovali a vyrazne spomalili prace na tomto projekte. A tak sme termin jeho
ukoncenia a otvorenia plavarne presunuli na rok 2023.

V tomto roku sme zacali s pracami na revitalizacii vnutro blokovych priestorov v centre mesta, na ktora sme ziskali
dotaciu 570 tisic € a prace na tomto projekte budl pokragovat aj v budicom roku. Severna &ast Ulice Stefana
Moysesa s prilahlymi dvormi ziskava modernizovany vzhfad, zrekonStruované komunikécie a novu zeleri v podobe
vzrastlych stromov a trvalkovych zahonov.

Podarilo sa nam dokoncit zahradu v Domove pri kastieli. Obyvatelom zariadenia pre seniorov tak pribudol krasny
aredl na travenie ¢asu aj mimo priestorov objektu.

Vybudovali sme a otvorili nové inkluzivne detské ihrisko na oddychovej zéne Etapa na ktoré sme ziskali dotaciu
Z ministerstva prace, socialnych veci a rodiny. Rozmerné detské atrakcie pritahuju pozornost deti a rodi€ov z celého
mesta a s novym lakadlom na travenie &asu v Ziari nad Hronom.

Venovali sme sa aj v rekon$trukcii mestskych ciest a chodnikov, ked sme vymenili povrch na suvislych usekoch vo
viacerych &astiach mesta, zrekon$truovali sme multifunkéné $portovisko na ZS na Jilemnického ulici.

Dali sme vyhotovit projektovi dokumentaciu znadenia cyklotras v Ziari nad Hronom a jeho okoli. Tento projekt
odovzdavame BBSK, aby ho zaradil do krajskej siete cyklotras a postupne zacal so znagenim jednotlivych tras.

Prave teraz v kritickych rokoch, ktoré aktualne preZivame, sa ukazuje, ako dobre sme urobili, ked sme vacésinu majetku
mesta zrekonstruovali a zhodnotili po&as rokov prosperity. Ziar nad Hronom mé zrekonstruované vsetky Sportoviska,
objekty 8kél a Skdlok, budovu mestského uradu, verejné osvetlenie ako aj vyznamnu €ast chodnikov a ciest.

Mgr. Peter Antal
primator
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1. Udaje o Gétovnej jednotke

Nazov uctovnej jednotky: Mesto Ziar nad Hronom

Sidlo udtovnej jednotky: 8. Moysesa 46, 965 19 Ziar nad Hronom
ICO: 00 321 125

Datum zriadenia: 1.Februara 1991

Spdsob zriadenia: Podla zakona SNR ¢.369/1990 Zb.

Informacie o Statutarnych zastupcoch
a 0 organizac¢nej Strukture uctovnej jednotky

Primator mesta: Mgr. Peter Antal
(bol opatovné zvoleny do funkcie primatora v komunalnych volbach

dnia 29.10.2022)

Zastupca primatora mesta: MUDr.Ladislav Kukolik
Prednosta MsU: Ing. Juraj Migkovi¢
Hlavna kontrolérka: Ing. Eva Vincentova

Primator je, podla zakona Slovenskej narodnej rady €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni
neskorsich predpisov, predstavitel mesta, Statutarny organ a najvyssi vykonny organ mesta:
a) zvolava a vedie zasadnutia mestského zastupitel'stva a mestskej rady, ak tento zakon
neustanovuje inak, a podpisuje ich uznesenia,

b) vykonava mestské spravu,

c¢) zastupuje mesto vo vztahu k Statnym organom, k pravnickym a fyzickym osobam,

d) vydava pracovny poriadok, organiza&ny poriadok mestského uradu a poriadok
odmerniovania zamestnancov obce; informuje mestské zastupitel'stvo o vydani a zmenéach
organizacného poriadku mestského uradu,

e) rozhoduje vo vSetkych veciach spravy mesta, ktoré nie s zakonom alebo Statitom mesta
vyhradene mestskému zastupitelstvu.

f) uchovava vlajku a pe€at mesta a pouziva mestské insignie.
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1.1. Organizaéna $truktira mesta Ziar nad Hronom

Primator

Zastupca primatora

| Prednosta MsU) |

1

Mestska policia

-

Skolskv trad

Mestské zastupitelstvo

Komisie MsZ —‘— Hlavna kontrolérka

| Zastupca prednostu |

Kancelaria primatora - Oddelenie komunikacie s verejnostou, Redaktor Mestskych novin, Oddelenie
mestskvch novin. Oddelenie civilnei a boZiarnei ochranv.

Odbor ekonomiky a financovania — Finanéné oddelenie; oddelenie dani, poplatkov a podnikania; oddelenie spravy majetku mesta;
oddelenie informacnych technolégii, oddelenie dopravy.

| Odbor vnutornej spravy — Sekretariat PMsU, Pravne oddelenie, Oddelenie verejného obstaravania, Matrika, Kronika mesta, Informacie

| Odbor starostlivosti o obyvatelstvo — Oddelenie socialne, Detskeé jasle, Terénna socialna praca, Komunitné centrum

Odbor zivotného prostredia a infrastruktiry — Oddelenie infrastruktury; Oddelenie starostlivosti o zeler, ovzdusSie a vodu; Oddelenie
odpadového hospodarstva; Oddelenie odpadového hospodarstva

| Odbor stavebného poriadku - Oddelenie stavebného poriadku, Oddelenie bytovej politiky

| Odbor centrum zhodnocovania odpadov — (do 31.3.2022)

Mesto Ziar nad Hronom v roku 2022 spolu s rozpo&tovymi organizaciami zamestnavalo 509 zamestnancov. Z toho na
Mestskom urade, Mestskej policii a Doméacej opatrovatelskej sluzbe a Skolskom urade 137 zamestnancov
a v rozpoctovych organizaciach v zriadovatelskej pésobnosti mesta spolu 377 zamestnancov.

Vzdelanostna Struktira

Vzdelanie

Pracovisko = jadné | Stredné [Upind stredné| V3 1. stuphia | VS I, Stupiia | V3 Ill. Stupha =[pel
MsU 7 34 3 43 87
MsP 21 1 27
DOS 12 9 22

Skolsky urad 1
Spolu 0 19 64 4 50 0 137

Vekova §truktura
Pracovisko VE O 5 UTine] Spolu
: 20-30 31-40 41-50 51- 60 nad 60

MsU 5 15 36 21 10 87

MsP 5 4 7 9 2 27

DOS 3 5 12 2 22

Skolsky trad 1 1
Spolu 10 22 48 43 14 137
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Struktura podra pohlavia

MsU 21 66 87
MsP 26 1 27
DOS 1 21 22
Skolsky trad 1 1
Spolu 48 89 137

Vzdelanostna Struktara v Skolach a ékolskich zariadeniach

Z5 Ul. Dr. Janskeho 4 6 14 1 29 3 57
Z5 Ul. M.R. Stefanika 1 11 24 2 55 4 97
Z5 Ul. Jilemnického 2 6 8 2 32 50
cvC 1 1 4 1 7

MS 2 23 71 7 21 124

U8 18 2 22 42

Spolu 9 47 136 14 163 8 377

Vekova Struktura v Skolach a Skolskych zariadeniach

Z5 UL. Dr. Janskeho 4 9 19 21 4 57
Z8 Ul. M.R. Stefanika 5 14 32 39 7 97
Z8 Ul. Jilemnického 6 7 12 22 3 50
cvC 1 3 2 1 7

M3 12 20 25 54 13 124

ZUs 4 10 12 11 5 42

Spolu 32 63 100 149 33 377

Struktura podra pohlavia v $kolach a $kolskych zariadeniach

ZS Ul. Dr. Janskeho 3 54 57
Z8 Ul. M.R. Stefanika 7 90 97
Z8 Ul Jilemnického 5 45 50
cvC 1 6 7

M3 2 122 124

ZUs 12 30 42

Spolu 30 347 377
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Mestské zastupitel'stvo

Mestské zastupitelstvo (MsZ) je zastupitelsky zbor mesta zloZzeny z poslancov, zvolenych v priamych volbach
obyvatelmi mesta Ziar nad Hronom na 4 roky. Ich poget je 19. MsZ sa schadza podla potreby, najmenej véak raz za
tri mesiace. Poslanci prijimaju vSeobecné zavazné nariadenia a tym rozhoduju o zakladnych otazkach zivota mesta.
Spodsob zasadnutia mestského zastupitelstva upravuje rokovaci poriadok. MsZ od volieb v novembri 2018 do volieb

29.10.2022 pracovalo v zlozeni.

Volebny obvod ¢.1
PaedDr. Veronika Balazova
Mgr. Tomas Fabry
Adriana Tatarova
Ing. Branislav Stastny
Mgr. Monika Balazova

Volebny obvod &.2
Stela Sesevickova
Ing. Peter Duber
MUDr. Ladislav Kukolik
Ing. Miroslav Rybarsky
Mgr. Norbert Nagy

Volebny obvod €.3
Ing. Emil Vozar
Ing. Rastislav Uhrovi¢
Ing. Maria Biesova
Mgr. Gabriela Hajdoniova
Mg. Frantike Palenik

Volebny obvod ¢.4
Ing. Stella Vitazkova
Ing. DuSan Berkes

Volebny obvod €.5
Mgr. Anna LiSkova
Ing. Juraj Kratky

V komunalnych volbach do mestského zastupitel'stva boli dfia 29.10.2022 zvoleni poslanci a poslankyne.

Volebny obvod €.1
Mgr. Jela Sulekova
Mgr. Tomas Fabry
Adriana Tatarova
Ing. Branislav Stastny
Mgr. Monika BaldZova

Volebny obvod €.2

Stela Sesevickova

Ing. Peter Duberni
MUDr. Ladislav Kukolik
Ing. Miroslav Rybarsky
Mgr. Monika Salayova

Volebny obvod €.3
Zdenko Zahorec
Ing. Rastislav Uhrovic
Ing. Maria Biesova
Mgr. FrantiSek Palenik
Mgr. Gabriela Hajdéniova

Volebny obvod ¢.4
Ing. Stella Vitazkova
Bc. Vladimir Hrabaj

Volebny obvod &.5

Ing. Peter Liptak
Ing. Juraj Kratky
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Rozpoctové organizacie zriadené uctovnou jednotkou:

- Zakladna $kola, Janskeho 2, Ziar nad Hronom, ICO: 37831500, $tatutar: Mgr. Marek Balaz

- Zakladna $kola, M. R. Stefanika 17, Ziar nad Hronom, ICO: 37831518, $tatutar: Mgr. Lubica Baranova

- Zakladna $kola, Jilemnického 2, Ziar nad Hronom, ICO: 37831372, $tatutar: Mgr. Dagmar Hanzlikova

- Zakladna umelecka $kola, Jilemnického 2, Ziar nad Hronom, ICO: 37831399, $tatutar: Mgr. Dana Kravecova
- Centrum volného &asu, M. R. Stefanika 2, Ziar nad Hronom, ICO: 37831411, §tatutar: Mgr. Helena Gafrikova
- Materska 8kola. Janskeho 8, Ziar nad Hronom, ICO: 42001692, $tatutar: Mgr. Martina Simkova

Prispevkova organizacia:

- Mestskeé kulturne centrum, SNP 119, Ziar nad Hronom, ICO: 37952005, $tatutar: PhDr. Michaela Pribilincova,
PhD.

Neziskova organizacia:

- Domov pri Kastieli n.o., Ul. SNP 1247/16A, Ziar nad Hronom, ICO: 52540651, $tatutar: Mgr. Jana Filip&ikova

Pravnické osoby zalozené uUcétovnou jednotkou:

- TECHNICKE SLUZBY Ziar nad Hronom, spol. sr.0., Alexandra Dub&eka 45, Ziar nad Hronom, ICO:
31609651, Statutar: Mgr. Igor Rozenberg, PhD., MBA

- Mestsky Sportovy klub inar nad Hronom, spol. s r.o., Alexandra Dub&eka 45, Ziar nad Hronom, ICO:
36618357, Statutar: Jan Ziak

- FK POHRONIE Ziar nad Hronom Dolna Zdafia, a. s. Partizanska 154/10, 965 01 Ziar nad Hronom, ICO:
47239140, Statutar: Mgr. Igor Rozenberg, PhD., MBA

1.2. Poslanie, vizie, ciele

Komplexnl predstavu o budicnosti rozvoja mesta Ziar nad Hronom definuje dokument nazyvany Program
hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta Ziar nad Hronom na roky 2021 - 2027 (skratene PHSR). Tento strategicky
dokument hovori o budicom smerovani mesta, o viziach a cieloch, ktoré chce mesto naplnit v zaujme dosiahnutia
udrzatelného rozvoja.

Vizia mesta:

Ziar nad Hronom ako priemyselné mesto so spokojnymi a aktivnymi fudmi v zdravom a bezpe&nom prostredi s
nadstandardnou kvalitou Zivota, s vysoko odbornym Skolstvom a kvalitnym socialnym zabezpecenim.

Ciele:

» Budovat zelené mesto s kvalitnejSim zivotnym prostredim
= Budovat inteligentné a inovativne SMART mesto
= Budovat socialne a spravodlivé miesto pre Zivot

= Budovat udrzatelny rozvoj v Ziarskom mestskom regiéne

Z hladiska typov regiénov podla environmentéinej kvality je Gzemie Ziaru nad Hronom zaradené do 2.
Environmentalnej kvality a patri medzi regidony s mierne naruSenym Zivotnym prostredim. Okrsok je v znacne
naru$enom Zivotnom prostredi avéak mesto Ziar nad Hronom je uz v Il. environmentalnej kvalite. Ziarsky okrsok so

znacne naruSenym TP je takto zaradeny z dévodu nedorieSenych environmentalnych problémov z minulych obdobi,
7
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ked este tvorili sudast zataZenej oblasti. Kontaminacia pddy je v celej Ziarskej kotline spésobena pdsobenim
poskodzujucich faktorov, hlavne produkciou zneéistujucich latok a ich nasledny spad na PPF. Ziarska kotlina je
dlhodobo zataZena emisiami fléru, najma v okoli arealu byvalého ZSNP a.s. Ziar nad Hronom. Emisie tazkych kovov
a POPs stlpaju najmé vplyvom zvysujlcej sa intenzity vyroby znegistovatelia v okrese Ziar nad Hronom: Slovalco
a.s, Veolia Utilities Tiar nad Hronom a.s., Nemak Program rozvoja mesta Ziar nad Hronom 2021-2027 118 Slovakia
s.r.o., VUM a.s. Najva&sim producentom priemyselnych odpadov v izemi st zavody priemyselného areélu v Ziar nad
Hronom. V zaujmovom Uzemi sa nachadzaju rozlohou najvacsie a najznamejSie skladky priemyselnych odpadov na
Slovensku. Kalové pole je po komplexnej revitalizacii rieSené samostatnou technolégiou a je neustale sledované.
Energetika sa vyznamne podiela na tvorbe emisii vacsiny znedistujucich latok uvolfiovanych do ovzdusSia. Vyroba
kovov patri dlhodobo medzi najvacsich znecistovatelov ovzdusia. Trend emisii zakladnych znecistujucich latok pri
vyrobe kovov ma klesajuci charakter. Od roku 2013 je teplo vyrabané uz ekologickejSim spésobom, kedy biomasa
(drevna stiepka) ako primarne palivo nahradila v rozhodujucom rozsahu uhlie. Spolo¢nost VUZH poskytuje komplexné
energetické sluzby pre priemyselné subjekty podnikajice v priemyselnom parku umiestnenom v katastri mesta Ziar
nad Hronom. Stavebno technicky stav budov v priemyselnom areali je stale neuspokojivy a priebezne sa realizuju
opatrenia na ich obnovu. Rovnako je ziadana aj obnova stavu priemyselnych arealov, ktoré sa priebezne obnovuju
avSak stale vykazuju znacné rezervy predovsetkym v podiely zelene na celkovu zastavanu plochu.

Obcianska vybavenost zaznamenala v poslednych rokoch vyrazné zlepSenie avSak stale vykazuje rezervy pre jej
dobudovanie a modernizaciu. Z hladiska vyuzitia existujucich zdrojov je trend vyuzivat existujuci stavebny potencial
a objekty rekonstruovat a obnovit. Vyznamné zmeny zaznamenala hlavne Sportova vybavenost. V suc¢asnosti sa
pozornost orientuje viac do obchodnej vybavenosti s naslednym dobudovanim dalSich potrebnych vybavenostnych a
polyfunk&énych zariadeni hlavne v taziskovych polohach. Fyzicky stav jednotlivych Casti mesta je rozdielny, zavisi od
obdobia, v ktorom vznikali. Mesto sa deli na historicky najstarsiu ¢ast, reprezentovanu zastavbou pévodnej obce Svéty
Kriz a obce Sasovské Podhradie. Z Hornych Opatoviec zostalo iba torzo. Cast objektov je neobyvana a ich stavebno-
technicky stav je nevyhovujuci. V ostathom obdobi dochadza postupne k rekonstrukcii objektov. Pre zvy3enie
pritazlivosti ma mesto predpoklady pre vyuzitie blizkej histérie ,socialistického realizmu. Podporou historickej
urbanistickej a architektonickej danosti z tohto obdobia méZe mesto budovat svoj obraz a novy imidz. MnoZstvo
objektov kulturno-historickej hodnoty je v zlom stavebno-technickom stave a v zaujme atraktivity vyZaduju
rekonstrukcie (Mestské kultirne centrum). Stavebno-technicky stav dopravnej infrastruktdary je vyhovujuci, podla
potreby sa kazdoro€ne realizuju opravy a udrzba miestnych komunikacii a chodnikov. Realizacia zapadného obchvatu
R2 vyrazne zlepSila situaciu v meste v oblasti bezpecnosti ako aj zivotného prostredia. RieSi sa parkovacia politika
pre zlepSenie situacie v parkovani. Mesto obnovilo mestsky vozovy park. Ma k dispozicii vozidla na Cistenie miestnych
komunikacii. Frekvencia a kapacita autobusovej dopravy v meste je postacujuca. Mesto eviduje 5 autobusovych
zastavok, ktoré je potrebné vymenit. Su€asna autobusova stanica je v nevyhovujucom stave a nezodpoveda potrebam
cestujucich. Ide o otvorenu stavbu, ktora nechrani v pripade nepriaznivého pocasia. Technicka infrastruktura z
hladiska rozloZenia rozvodnych systémov, dostupnosti napojenia a kapacity vykazuje vyhovujuce parametre. Va¢sina
zariadeni je za hranicou technickej Zivotnosti, technologicky su zastarané, o spdsobuje €astu poruchovost, naro¢nost
na beZnu ale aj neplanované opravy. Zastarané zariadenia verejnych rozvodov, pripojok ako aj komunikacii je
nevyhnutné rekonstruovat a modernizovat na kvalitativne vysSie parametre. V minulom obdobi prebehla takmer 100%
obnova a rozsiahla rekonstrukcia teplovodnych rozvodov centralneho zasobovania a distriblcie tepla. Zariadenia pre
oddych a rekreaciu su orientované hlavne na aktivity regeneracie obyvatelov, stravovacie sluzby a sluzby
obyvatelstvu. Mesto v ramci novych rieSeni navrhuje dobudovanie Spolo¢nych opatreni a zariadeni v zmysle
pozemkového zakona (polna cesta pozdiz lavého brehu Lutinského potoka v dizke 1,5km, vsakovacie pasy pozdiz
komunikacie, vysadbu stromoradia a krikovych porastov, premostenie potoka, informacné tabule a zariadenia pre
volnoCasové aktivity.

Podiel ekonomicky aktivneho obyvatelstva od roku 2011 mierne klesa. Odsledovany vyvoj predchadzajucich rokov a
prognéza vyvoja indexu starnutia obyvatelov v okrese ZH do roku 2035 a zaroven i pocet prijatych ziadosti o
posudenie na odkazanost potvrdzuju potrebu rozsSirovania socialnych sluzieb na izemi mesta. Siet socialnych sluzieb
v meste je nepostacujuca. Je nevyhnutné ju rozsirit podla potrieb obyvatelstva a prognézy demografického vyvoja
obyvatelstva. Ide hlavne o zariadenia poskytujuce pobytové socialne sluzby s tyZdennym a dlhodobym pobytom. Za
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nevyhnutné sa povazuje intenzivne rozvijanie terénnych socialnych sluzieb s dérazom na podporu zotrvania klienta v
prirodzenom prostredi. V dotaznikovom prieskume 30% respondentov uviedlo, ze je potrebné dobudovat socialne
zariadenia a sluzby. Respondenti uviedli potrebu zriadit denny stacionar pre seniorov a tazko zdravotne postihnutych.
V sucasnosti prebieha rekonstrukcia budovy byvalej obchodnej akadémie (vedla Biskupského kastiela), ktory je vo
vlastnictve mesta. Bude v nej vytvorené zariadenie pre seniorov, ¢o by malo vyrazne napoméct rieSeniu nedostatku
kapacit. V ustavnych zariadeniach socialnych sluzieb a v domovoch pre seniorov je poskytovana starostlivost pre
muZzov aj Zzeny. Muzi viac vyuzivaju sluzby nocfaharni, resocializaCnych stredisk a Utulkov. Socialne sluzby v meste
zabezpecCuje mesto a mnozstvo institacii, dobrovolnych a mimovladnych organizacii. Mesto ma dobry odborny a
personalny zaklad pre rozvoj socialnej pomoci (mestské detské jasle, klub déchodcov, domaca opatrovatelska sluzba,
stanica charity. VUC spravuje domov déchodcov a DSS, utulok pre muZov, DSS pre mentélne postihnuté deti).
Uzemny spolok SCK zabezpeduje spoloéné stravovanie a rozvoz stravy pre ddéchodcov, opatrovatelskd sluzbu a
pranie pradla. Nestatny neziskovy poskytovatel ADOS — agenttira Program rozvoja mesta Ziar nad Hronom 2021-
2027 133 domacej oSetrovatelskej sluzby, ktora poskytuje opravnenym obyvatelom oSetrovatelské ukony. Z hladiska
rychleho starnutia obyvatelstva je vysoky predpoklad v blizkej buduicnosti, Ze nastane narast skupin obyvatelov
odkazanych na socialnu pomoc. NajslabSou strankou tejto oblasti je nedostatok podpory, finanénej, sponzorske;j,
materialovej a inej pre vykon tejto Cinnosti. Je nedostatok dobrovolnej prace a charity. Je nutné konstatovat, ze v
meste je nedostatok MVO v oblasti socialnych sluzieb, nevie sa o problémoch domaceho nasilia. Chyba informovanost
o potrebach ludi v oblasti socialnych sluzieb a naopak, samospravy od obanov. Odkazané skupiny nevedia rieSit
svoje problémy, chybaju im informacie, motivacia a pomoc pri hfadani rieSenia zo situacie. Jednym z problémov je
nedostatok pripravenych terénnych socialnych pracovnikov a pracovnikov opatrovatelskej sluzby. Ohrozeniu je
mozné predist prevenciou a znizovanim velkosti ohrozenej skupiny obyvatelstva. Okrem starostlivosti o starSich a
hendikepovanych v meste existuje rémska mens$ina s nizkym vzdelanim a bez pracovnych navykov. Napriek socialne;j
praci v teréne je stale nedostatok kapacit. Chyba stala Specializovana socialna poradenska sluzba. Narastu tejto
skupiny je mozné predchadzat identifikaciou tychto oséb a podchytenim problémov v ich pociatkoch. V meste chyba
zariadenie ako denny stacionar pre starSich a utulok pre bezdomovcov s va¢sou kapacitou. Dobrym predpokladom
pre uplatiovanie aktivnej politiky socialnej inkluzie ohrozenych skupin obyvatelstva je existencia mimovladneho
sektora pre pomoc v tejto oblasti a existencia finanénych nastrojov pomoci z narodnej aj EU pomoci. Chyba lepsia
podpora budovania kapacit pre projektovy manazment, projektové poradenstvo a realizacia miestnych projektov
socialnej pomoci a socialnej inkluzie.

Priprava na Uzemnu spolupracu suvisi s pripravou Ziarskeho regiénu na nové programovacie obdobie EU,
konkrétne na podporu z operacného programu IROP. Integrovany regionalny operaCny program je pripravovany a
bude implementovany v sulade s principom ,partnerstva®, v ramci implementatného mechanizmu sa navrhuje
aplikovat' integrovany pristup. IROP bude implementovany prostrednictvom tzv. regionalnych integrovanych
Uzemnych stratégii (dalej len ,RIUS*). RIUS budi mat povahu jedného z néstrojov integrovaného pristupu, ktoré EK
ponuka pre nové programové obdobie. Vychodiska pre realizaciu integrovaného pristupu v SR, uvedené v zmysle
legislativy EU na nové programové obdobie, sa realizuju prostrednictvom nasledovnych opatreni: - integrované
Uzemné investicie (dalej len ,,IUI"); - udrzatelny mestsky rozvoj (dalej len ,UMR"); - miestny rozvoj vedeny komunitou
(,CLLD*). IUI predstavuju nastroj strategického a vysledkovo orientovaného pristupu s cielom riesit potreby a vyzvy
regionov podla ich $pecifickych potrieb. IUl budl v podmienkach SR realizované prostrednictvom RIUS. V kontexte
IROP a RIUS su IUI stbor vzajomne prepojenych aktivit (vecne al/alebo &asovo a/alebo funkéne a/alebo
komplementarne a/alebo synergicky a pod.) realizovanych na vymedzenom uzemi. UMR sa bude realizovat ako
suéast modelu RIUS. Bude zamerany na rie$enie hospodarskych, environmentalnych, klimatickych, demografickych
a sociélnych vyziev, ktoré maju vplyv na mestské oblasti, pricom najmenej 5 % zdrojov EFRR vy¢&lenenych na narodnej
urovni v ramci ciela Investovanie do rastu a zamestnanosti sa vy€leni na integrované &innosti udrzatelného rozvoja
miest. Partnerska dohoda SR definuje osem krajskych miest vratane ich jadrového pasma taZiska osidlenia
vymedzené v KURS 2001 v zneni KURS 2011, ktoré predstavuju mestské funk&né oblasti, a na ktorych sa budu
realizovat opatrenia UMR v zmysle &l. 7 Nariadenia o EP a Rady (EU) &. 1301/2013. CLLD je postaveny na fungovani
miestnych verejno-sukromnych partnerstiev, institucionalizovanych v podobe miestnych akénych skupin. Nastroj
CLLD nie je pre RIUS relevantny. Zapracovanie UMR do RIUS predstavuje Integrovand Gzemna stratégia
udrzatelného mestského rozvoja (dalej len IUS UMR®). Do stratégie UMR spadé krajské mesto Banska Bystrica spolu
s jeho mestskymi funkénymi oblastami vratane Ziarskeho mestského regiénu. (okresy Ziar nad Hronom, Zarnovica a
Banska Stiavnica). MONITORING A HODNOTENIE OPATRENIA.
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2. Zakladna charakteristika konsolidovaného celku

2.1. Historia

Obec s mytom sa prvy raz pisomne uvadza v zakladace;j listine opatstva v Hronskom Benadiku ako villa Keresztur in
terra Susolgi z r. 1075. Od r. 1246 sa vyvijala ako zemepanské mestecko (villa Sancte Crusis de Susal). Od 16. stor.
bola obec strediskom arcibiskupského panstva, ku ktorému patrili obce: Svaty Kriz, Velka a Mala Lov¢a, Prestavlky,
Trubin, Kopernica, Mala Lehota, Kosorin, Slaska, Nevolné, BartoSova Leho6tka, Jastraba, Pitelova, Stara Kremnicka
a Lutila. Celé toto panstvo pripadlo v r. 1776 banskobystrickému biskupstvu. V zime v r. 1657 - 1658 v mestecku
prezimovali vojska Palffyho. V r. 1664 tu general Souches premohol Turkov, v r. 1678 doslo k bitke Thékdlyho a neskér
aj Rakocziho vojsk s cisarskymi. V r. 1706 cisarsky general Stahremberg obsadil obec, v tomto roku obec vyhorela
a bol zni¢eny goticky. kostol. Koncom 17. stor. sa tu niekolkokrat konali zhromazdenia Tekovskej zupy. Mesto bolo
po starocia az do r. 1920 zname ako Svaty Kriz, potom do r. 1955 ako Svaty Kriz nad Hronom, od r. 1955 nesie meno
Ziar nad Hronom. Vrchol jeho histérie predstavuje 19. stor., kedy za pdsobenia biskupa Stefana Moyzesa sa stalo
jednym z duchovnych a kultarnych centier Slovenska. V r. 1923 - 1928 bolo mesto prvy raz sidlom okresu. Po 2. sv.
vojne sa z pofnohospodarskeho mestecka a pévodnych 1500 obyvatelov postupne stalo priemyselné mesto s cca
20.000 obyvatelmi. Zmena nastala po vybudovani zavodu na vyrobu hlinika v r. 1953 (Zavod SNP). V r. 1960 sa opat
stava sidlom okresu, ktory vznikol zli&enim okresov Banska Stiavnica, Kremnica a Nova Bana. Tento stav trval do r.
1996, kedy sa z Uzemia okresu odélenili okresy Banska Stiavnica a Zarnovica. Od r. 2003 je sidlom Obvodného tradu
v Ziari nad Hronom. Mesto nadalej zostalo hospodarskym, administrativnym a kultGrnym centrom $irokého regiénu.

Mestecko si od svojich pociatkov uchovavalo polnohospodarsko - remeselny raz. Od r. 1678 je dolozeny cech
krajcirov, r. 1690 obuvnikov, r. 1728 ¢€izmarov, r. 1733 kovacov. V r. 1690 ziskalo jarmo¢né pravo (dodnes su z
jarmokov zname ziarske "pecenkarky a hurkarky"). V r. 1776 pripadlo svatokrizske panstvo banskobystrickému
biskupstvu a meste€ko sa stalo najskér letnym, neskér stalym sidlom biskupa (do r. 1941). V r. 1828 malo 955 obyv.
V meste sidlil Notarsky urad, posta, filialka Zlatomoraveckej agrarnej banky, prosperoval kamenarsky priemysel
(vyroba mlynskych kamefov) a v prevadzke bol adi¢ovy kameriolom. Za 1. CSR za zvysilo vystahovalectvo. Po 2.
sv. vojne sa zaCala industrializacia mesta, prudky rozvoj nastal najma po vybudovani kombinatu na vyrobu a neskor i
spracovanie hlinika, v ktorom nasla pracu vaésina obyvatelov mesta. Pristahovanim z celého Slovenska i Ciech sa
pocet obyvatelov niekolkonasobne zvysil.

Horné Opatovce (dnes zaniknuté obec, jej k. U. je pri¢lenené k mestu Ziar nad Hronom) ako zakladna mytna
osada patrila od r. 1075 opatstvu v Hronskom Benadiku. V zaznamoch klastora sa spomina v r. 1253 ako terra Apathy
de Grana. V 14. stor. sa doasne pouZiva nazov Velké Opatovce. Od r. 1538 patrili ostrihomskej kapitule. Obyvatelia
(pbvodne lovci) sa zaoberali pofnohospodarstvom. V 60. rokoch 20. stor. bola obec z ekologickych dévodov (Skodliviny
zo Zavodu SNP) postupne zlikvidovana. Jej obyvatelia Ziju na viacerych miestach SR i CR. ZaloZili si Obgianske
zdruZenie Horné Opatovce, ktorého cielom je zachovanie poslednej stavby v byvalej obci - kostola sv. Vavrinca. V
okoli obce sa nasli vyznamné archeologické nalezy. K mestu Ziar nad Hronom je pri¢lenené i k. G . obce Sa$ovské
Podhradie, ktorej vznik suvisi s hradom Sasov. Pisomne sa v sUvislosti s hradom prvy raz spomina v r. 1253 (Susol),
ako majetok bratov de Vancho. Hrad strazil prechod do banskych miest a bol centrom hradného panstva. Majitelia
hradu sa Casto striedali a jeho kapitani boli v okoli smutne znami ako "lipezni rytieri". Zrucanina hradu dnes dotvara
zaujimavi panoramu okolia mesta Ziar nad Hronom.

Histdria duchovného a kultdrneho Zivota mesta

V' r. 1851 - 1869 vo. Sv. Krizi nad Hronom v kastieli sidlil biskup Dr. Stefan Moyzes -mimoriadne vyznamna osobnost
slovenskych dejin. V kastieli sa schadzal vykvet slovenskych kulturnych dejatefov. Tu vznikla i myS$lienka zaloZit
Maticu slovensku. Prvé divadelné predstavenie je zaznamenané z r. 1868. Z minulosti je znama bohata biskupska
kniznica (v r. 1885 mala 4950 zvazkov - zni¢ena bola v r. 1950 pri likvidacii salezianov, ktori v kastieli sidlili 4 roky).
Od 60. rokov 20. stor. kulturne €innosti zabezpecoval najma Zavodny klub ROH pri ZSNP (so salou pre 670
navstevnikov, kluboviiami, kniznicou a kinom), dalej Mestské kult. stredisko, Okresné osvetové stredisko, neskér
hvezdaren. V sucasnosti vyvija aktivity Mestské kultirne centrum so svojimi expoziciami: archeologickou (ma
archeoldg., narodopisnu a vystavnu Cast) a stalou expoziciou vytvarnych diel Jula PovaZana. Tradi¢ne su zname
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celoslovenské sutaze v spoloenskych tancoch. Dalej tu sidli Pohronské osvetové stredisko a Hvezdarer a
planetarium Maximiliana Hella, ktora vzhfadom na svoje odborné aktivity a organizovanie podujati sa radi k
vyznamnym zariadeniam tohto druhu na Slovensku. V meste sa narodil S. Petru$ (1783) - etnograf, dramatik, posobili
tu: J. L. Bella - hudobny skladatel, Michal Chrastek - literarny historik, bibliograf, Stefan Moyzes - biskup, prvy
predseda MS, Marian Blaha - biskup, velky Eurépan, Anton Stefanek - socioldg, rektor UK, Stefania Partosova -
poetka, Zita Strnadova - Parakova - slov. klaviristka a ini. Celkovej kulture sluzi i novy Kostol Sedembolestnej P. Marie,
konsekrovany v roku 2001. "

Pamaétihodnosti

Historickou dominantou mesta je renesanéno - barokovy kastiel z r. 1631 postaveny na stredovekom zaklade, klas.
prestavany v 18. a rozSireny v 19. stor. Klas. kostol z r. 1813 bol vybudovany na mieste gotického chramu, v jeho
krypte je pochovanych 6 biskupov vratane biskupa S.Moysesa. Pod Sibeniénym vrchom sa nachadza kaplnka P.
Marie. V parku a na ndmesti su situované sochy S. Moyzesa, na kostole pamatné tabule S. Moyzesa a M. Chrasteka,
v samotnom kastieli je zriadena pamétna izba S. Moyzesa. K nehnutelnym narodnym kultirnym pamiatkam mesta
patria i SaSovsky hrad a kostol sv. Vavrinca (Horné Opatovce).

2.2. Geografické udaje

Mesto Ziar nad Hronom lezi v Ziarskej kotline na pravom brehu rieky Hron, 160 km od hlavného mesta Bratislavy.
Rozloha mesta je 39,06 km?Z kotliny sa lu¢ovito rozbiehaju cesty $tyrmi smermi: Nitra - Bratislava, Zvolen, Martin,
Prievidza. Okrem beznej cestnej komunikacie a elektrifikovanej zeleznice popri meste vedie aj rychlostna
komunikacia, ktora spaja Bratislavu a Bansku Bystricu. Prevazne odlesneny chotar na stredne vysokej terase Hrona,
ktorou prechadza do naplavového kuzZela Lutilského potoka a na mensiu zalesnenu &ast svahov Stiavnickych a
Kremnickych vrchov, tvoria v kotlinovej €asti tretohorné zlepence a pyroklastika andezitov s pokrovom Stvrtohornych
terasovych $trkov a sprasovych hlin. PozdiZz Hrona st na tretohornych uloZeninach $tvrtohorné naplavy, andezity a
bazaltoidné andezity. Pahorkatinovy chrbat vznikol rozé€lenenim Stvrtohornych naplavovych kuzefov vzajomne
oddelenych uavalovymi depresiami, ktoré smerom k Hronu prechadzaju vo vyrazné vymolové formy. Zosuvmi
modelovana chrbtovina sa sklana k Hronu. JuZznym okrajom k. U. preteka Hron, ktory meandruje na Sirokej nive. Ma
nivné a nasytené hnedé lesné pody. Zalesnena je sev. a juhovych. ast chotara. Vyskytuje sa tu vres obyc¢ajny.

2.3. Demografia

K 31.12.2022 malo mesto Ziar nad Hronom 17 175 obyvatelov. Hustota obyvatelstva je cca 453 obyvatela na km2.
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2.4. Symboly mesta
Podla VZN &. 4/1995 O pouzivani a ochrane symbolov mesta symbolmi mesta Ziar nad Hronom su:

erb mesta,
farby mesta,
vlajka mesta,
pecat mesta,
insignie mesta.

N/

\ Gt
N

Erb mesta tvori deleny §tit. V modrom $tite v spodnej tretine erbu z dvoch bielych
zvinenych pruhov vyrasté biely kriz, z ktorého zakladu vychadzaju po oboch stranach po dva rozSirujuce sa luce
zlaté luce.
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Vlajka mesta pozostava zo Styroch Casti, a to z tvaru Stvrteného listu vo farbach
mesta — zlatozltej a modrej. Kompozicia Stvrteného listu odkazuje na kriz, ktory vytvarajua deliace linie
ploch vlajky, ktory je stcastou erbu, a zaroven hlavnym symbolom histdrie mesta.

Pecat’ mesta Ziar nad Hronom tvori historicky kriz v strede a népisy Svity Kriz a
Ziar nad Hronom, ktoré st umiestnené po obvode pecate.

Insignie mesta tvori ozdobna retaz a erb mesta Ziar nad Hronom. Mesto ma tri
insignie - zlatu, striebornt a bronzovu.

¢iar nad hronom Logo reprezentuje mesto navonok, pouziva sa na oficidlnych listindch, formuléroch,
navstivenkach, oznaceniach budov, na propaga¢nych materialoch.

4. Plnenie suéasnych funkcii mesta Ziar nad Hronom

4.1.Vychova a vzdelavanie

Siet §kolstva v Ziari nad Hronom tvoria 3 zékladné $koly v zriadovatel'skej pdsobnosti mesta, jedna zakladna $kola
s materskou Skolou v zriadovatel'skej pOsobnosti Biskupského uUradu v Banskej Bystrici a pat strednych Skél.
Gymnazium a Stredna odborna skola obchodu a sluzieb patri do pdsobnosti Banskobystrického samospravneho
kraja, Obchodna akadémia, Stredna odborna Skola technickd a Pedagogicka a socialna akadémia maju status
sukromnych §kél. Vysokéa Skola v Ziari nad Hronom nepdsobi. Popri zékladnych $kolach je obyvatefom k dispozicii aj
siet materskych 3kél a detské jasle. O zaujmovu Cinnost' deti a mladeZe sa stara Zakladna umelecka 3kola Zity
Strnadovej Pardkovej a Centrum volného &asu.

Infrastruktaru mestskych verejnych Sportovisk a ihrisk tvori 6 detskych ihrisk, 8 multifunk&nych ihrisk, ktoré su po¢as
celého roka obyvatelom k dispozicii. Specialna pozornost sa venuje Parku Stefana Moysesa, ktory je narodnou
kultdrnou pamiatkou a plni funkciu primestského relaxa&ného centra obyvatelov. Nachadza sa tu minizoo, exteriérové
fithescentrum, priestory na grilovanie a plaZzové kupalisko.

4.2. Zdravotnictvo

V Ziari nad Hronom sa nachadza V$eobecna nemocnica, ktora zabezpeduje zdravotnu starostlivost nielen pre viac
nez 48 tis. obyvatelov okresu, ale aj pre spadové okresy Zarnovica a Banska Stiavnica, priblizne pre 100 000
obyvatelov. Veobecna nemocnica Ziar nad Hronom patri do siete regionalnych nemocnic Svet zdravia a.s.. V Ziari
nad Hronom sa nachadzaju vSeobecny obvodny lekar: 10 pre dospelych a 8 pre deti a dorast, 11 Stomatologickych
ordinacii, 8 lekarni, 67 nestatnych zdravotnickych zariadeni.
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4.3 Socialne zariadenia

Socialne zariadenia — charita, sluzby, domovy Socialne sluzby v meste zabezpeduje Mesto Ziar nad Hronom
(zariadenie opatrovatelskej sluzby, mestské detskeé jasle, klub déchodcov, domaca opatrovatelska sluzba, stanica
charity), VUC (domov déchodcov a DSS, Gtulok pre muZov, DSS pre mentalne postihnuté deti), Uzemny spolok SCK
(spolo¢né stravovanie a rozvoz stravy pre déchodcov, opatrovatelska sluzba, pranie bielizne). Domaca oSetrovatel'ska
sluzba je nestatny neziskovy poskytovatel. V decembri roku 2021 pribudlo nové zariadenie pre seniorov
v zriadovatelskej pésobnosti mesta Domov pri Kastieli n.o. .

T,

4.4 Hospodarstvo

Ziar nad Hronom je administrativno-priemyselnym centrom regiénu. Pri meste sa nachadza hnedy priemyselny park,
¢o je vlastne areal byvalého Zavodu SNP. Dnes v fiom sidli viac ako 150 podnikatel'skych subjektov. Obrat, ktory
dohromady tvoria patri medzi najvacSie medzi priemyselnymi zénami na Slovensku. Medzi najvyznamnejSie
spolo¢nosti so zahrani¢nymi vlastnikmi, ktoré tu sidlia patria : Slovalco, a.s. (N6rsko), Nemak Slovakia (Mexiko), Hydro
(Nérsko), Fagor Ederlan (Spanielsko), tlagiarefi Quatena (Luxembursko).

Vacsina spolo¢nosti v byvalom areali ZSNP sa zameriava na druhotné spracovanie hlinika, Slovalco a.s. na vyrobu
primarneho hlinika. V spolo¢nostiach Nemak a Fagor sa vyrabaju hlinikové odliatky pre automobilovy priemysel. Tiez
su to bohato zastipené firmy strojarskeho priemysiu.

4.5. Kultura

Vacésinu kulturnych a spoloenskych podujati v meste zastreSuje mestské prispevkova organizacia Mestské kultarne
centrum (MsKC), pod ktort spada aj €innost Kina, Mestskej kniznice ako aj ¢innost Zboru pre obcianske zalezitosti
(ZPOZ). Okrem mestskej prispevkovej organizacie, kultirne a spolocenské podujatia na Uzemi mesta organizuje aj
Pohronské osvetové centrum v zriadovatelskej pdsobnosti VUC Banskobystrického kraja.
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5. Informacia o vyvoji mesta z pohladu rozpoctovnictva

Rozpo&et mesta Ziar nad Hronom pre rok 2022 bol zostaveny v zmysle §10 zakona &.583/2004 Z.z. o rozpod&tovych
pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych predpisov a schvéleny uznesenim MsZ €.126/2021
zo dfia 9.12.2021.

V priebehu roka 2022 boli v mestskom zastupitelstve schvalené nasledovné zmeny rozpoctu:

I. zmena rozpoctu — schvalena uznesenim MsZ ¢.2/2022 zo diia 3.2.2022.

Il. zmena rozpoCtu — schvalena uznesenim MsZ €.22/2022 zo dha 27.4.2022.

I1l. zmena rozpoctu — schvalena uznesenim MsZ €.47/2022 zo dna 23.6.2022.

IV. zmena rozpoc&tu — schvalena uznesenim MsZ €.85/2022 zo dna 22.9.2022.
V. zmena rozpoctu — schvalena uznesenim MsZ ¢.125/2022 zo dfia 8.12.2022

Rozpocget mesta bol tieZ upraveny rozpo&tovymi opatreniami o prostriedky zo Statneho rozpoctu a ostatné
ucelovo uréené prostriedky, v zmysle §14 ods. 2b) a c) zédkona &. 583/2004 Z.z o rozpoc&tovych pravidlach uzemnej
samospravy. Na zaklade rozhodnutia primatora mesta boli rozpo¢tovymi opatreniami, v zmysle VZN 1/2008 a §14,
ods. 2a) zadkona 583/2004 o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy, uskutonené presuny medzi poloZzkami v
ramci jednotlivych programov. Zmeny rozpoc&tu su zaznamenané v operativnej evidencii rozpo¢tovych opatreni mesta
v zmysle §14 ods. 4 zakona €. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy.

Bezny rozpocet mesta skoncil s prebytkom vo vyske 519.360,86 EUR. Prebytok vznikol rozdielom beznych
prijmov v sume 19.017.180,79 EUR a beZnych vydavkov, ktoré boli v celkovej sume 18.497.819,93 EUR. Kapitalovy
rozpoc€et mesta skoncil v schodku vo vy3ke -1.325.674,87 EUR, kedZe kapitalové prijmy boli v sume 603.432,86 EUR
ana druhej strane kapitalové vydavky boli v sume 1.929.107,73 EUR. VysSku schodku kapitalového rozpoctu
ovplyvnila hlavne rekonstrukcia mestskej krytej plavarne. Schodok kapitalového rozpoctu bol financovany z prebytku
bezného rozpoctu a z prijmovych financnych operacii.

Sucastou rozpoltu mesta su aj prijmové finanéné operacie, ktoré boli vo vysSke 1.709.157,07 EUR
a vydavkové finanéné operacie, ktoré boli vo vyske 528.054,89 EUR.
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Bezny rozpocet

Bezné prijmy
Z rozpoCtovanych beznych prijmov na urovni 19 208 253 EUR bol skuto&ny prijem k 31.12.2022 v sume 19 017 181
EUR, ¢o predstavuje 99% plnenie.

Darioveé prijmy boli rozpo&tované na urovni 11 802 940 EUR a skuto&ny prijem k 31.12.2022 bol v sume 11 892 807

Eur , €o predstavuje plnenie na 101%.

(v euro)
sdend | ek | s | %
31.12.2022 31.12.2022
100 Dariové prijmy 10 721 000 11 802 940 11892807 | 101%
111003 | Vynos dane z prijmov poukazany Uzemnej samosprave 7 660 000 8 587 500 8 529 657 99%
121001 |Z pozemkov 120 000 120 000 140980 | 117%
121002 | Zo stavieb 1755 000 1909 440 2043330 107%
121003 | Z bytov a nebytovych priestorov v bytovom dome 200 000 200 000 212657 | 106%
133001 |Za psa 20 000 20 000 22289 111%
133003 | Za nevyherné hracie pristroje 2000 2000 986 49%
133004 | Za predajné automaty 1000 1000 950 95%
133006 |Za ubytovanie 5000 5000 4944 99%
133012 | Za uzivanie verejného priestranstva 58 000 58 000 64725| 112%
133013 | Za komunalne odpady a drobné stavebné odpady 900 000 900 000 872 033 97%
Sankcie ulozené v daflovom konani a sankcie suvisiace
160 s Uhradami za sluzby verejnosti poskytované 0 0 255
Slovenskou televiziou a Slovenskym rozhlasom
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Vybrané polozky darfiovych prijmov podla vyznamnosti.

Najvyznamnej8ia polozka v danovych prijmoch — Vynos dane z prijmov poukazany Uzemnej samosprave, bola
rozpoctovana vo vyske 8 587 500 EUR, skutocny prijem bol vo vyske 8 529 657 EUR, €o predstavuje plnenie na 99%.

Druhou najvyznamnejSou polozkou v dafiovych prijmoch je Dan z majetku.

e Dan z pozemkov bola rozpoc¢tovana vo vySke 120 000 EUR, skutocné plnenie bolo vo vySke 140 980 EUR,
Co predstavuje plnenie na 117%.

e Dan zo stavieb bolo rozpodtovana vo vyske 1 909 440 EUR, skuto¢né plnenie bolo v vySke 2 043 330 EUR,
¢o predstavuje plnenie na 107 %.

e Dan z bytov a nebytovych priestorov v bytovom dome bola rozpoctovana vo vySke 200 000 EUR, skuto&né
plnenie bolo vo vyske 212 289 EUR, €o predstavuje plnenie 106%.

Dan za komunalne odpady a drobné stavebné odpady bola rozpoctovana vo vyske 900 000 EUR, skutoéné plnenie
bolo vo vyske 872 033 EUR, ¢o predstavuje plnenie na 97%.

Nedarnové prijmy boli rozpo¢tované na urovni 1 670 062 EUR, skuto¢né plnenie bolo na urovni 1 854 236 EUR, ¢€o
predstavuje plnenie na drovni 111% .

(v euro)
Upraveny Skutoénost
Kod Nazov Schvaleny %
2022 stav k stav k
31.12.2022 31.12.2022
200 Nedariové prijmy 1417110 1670 062 1854236 | 111%
212002 | Z prenajatych pozemkov 12 000 62 000 55 299 89%
212003 | Z prenajatych budov, priestorov a objektov 662 910 666 048 634 820 95%
221004 | Ostatné poplatky 229 000 229 000 190430| 83%
222001 | Za poruSenie financnej discipliny 0 0 20
222003 | Za poruSenie predpisov 0 0 14 128
223001 | Za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb 108 610 172 282 253746 | 147%
223002 | Za Skoly a Skolské zariadenia 195 680 197 616 205553 | 104%
223003 | Za stravné 170 650 301 452 405570 | 135%
223004 | Za prebyto€ny hnutelny majetok 0 0 30627
229005 | Za znecistovanie ovzduSia 4 000 4 000 3730 93%
292006 | Z nahrad z poistného plnenia 0 0 2110
292012 | Z dobropisov 30 000 33374 24 815 74%
292017 | Z vratiek 0 0 780
292019 | Z refundacie 0 0 286
292027 |Iné 4 260 4290 32323 | 753%
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Nedariové prijmy pravnych subjektov boli rozpoétované v sume 647 941 EUR, skuto¢né pinenie bolo 844 919 EUR.

Prijmy pravnych subjektov V euro)
s | Ve | |
31.12.2022 31.12.2022
212003 | Z prenajatych budov, priestorov a objektov 10 710 11 348 12 482 | 110%
223001 | Za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb 57 610 119 282 180 422 | 151%
223002 Za Skoly a Skolské zariadenia 170 680 170 616 178 186 | 104%
223003 | Za stravné 170 650 301 452 405570 | 135%
292012 | Z dobropisov 0 3374 12 637
292017 Z vratiek 0 0 21
292027 |Iné 0 30 30| 101%
311 Granty 0 30 258 44 071 | 146%
of e oo o
o 7ws|  7aos] 100
331001 (())rcé:r?irzlge::ril;cneho subjektu iného ako medzinarodna 0 1055 1055 | 100%
Spolu 409 650 647 941 844919 | 130%

Bezné granty a transfery boli rozpo¢tované na urovni 5 700 840 EUR, skuto¢né plnenie bolo vo vyske 5 219 361 EUR,

¢o predstavuje plnenie na 92%.

(v euro)
] ] Schvaleny Upraveny Skuto€nost .
Kod Nazov 2022 stav k stav k %
31.12.2022 31.12.2022
300 Bezné granty a transfery 4 569 420 5 700 840 5219 361 92%
311 Granty 0 34 411 50 777 | 148%
312001 | Z0 Statneho rozpoctu okrem transferu na uhradu 551 320 705 504 488116 | 69%
nakladov preneseného vykonu Statnej spravy
312002 | Zo statneho Ucelového fondu 700 000 700 000 633328 90%
312012 Zg statnverjo rquogtu na uhradu nakladov preneseného 3318 100 4294 281 4 096 863 95%
vykonu Statnej spravy
331001 Od za_hr,ar)lcneho subjektu iného ako medzinarodna 0 1055 1055| 100%
organizacia

Bezny rozpocet

Bezné vydavky boli rozpo&tované v sume 19 320 551 EUR, skuto€nost bola vo vySke 18 497 820 EUR, €o predstavuje
plnenie na 96%. Z toho: beZné vydavky mesta boli rozpo¢tované vo vyske 10 984 552 EUR, skuto€nost bola vo vySke
10 172 542 EUR, &o predstavuje plnenie na 93%.

Bezné vydavky rozpoctovych organizacii boli rozpod&tované v sume 8 335 999 EUR, skuto€nost bola vo vyske
8 325 278 EUR, &o predstavuje plnenie na 100%.
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(v euro)
Schvaleny Upraveny Skuto€nost
Kod Nazov %
2022 stav k stav k
31.12.2022 31.12.2022
600 | Bezné vydavky 16 707 530 19 320 551 18497 820 | 96%
Mesto 9830710 10 984 552 10172542 | 93%
Rozpoctové organizacie 6 876 820 8 335999 8 325278 | 100%
610 Mzdy, pla_ty, sluzobné prijmy a ostatné osobné 6 698 737 7 457 256 7317 247 98%
vyrovnania
Mesto 2548 210 2 568 998 2434939 | 95%
Rozpoctové organizacie 4150 527 4 888 258 4882 308 | 100%
620 Poistné a prispevok do poistovni 2 546 223 2819544 2 750 079 98%
Mesto 1016 370 1017 485 951349 | 94%
Rozpoctové organizacie 1529 853 1802 059 1798730 | 100%
630 | Tovary a sluzby 5448 089 6 207 912 5708122 | 92%
Mesto 4 282 980 4 658 854 4160767 | 89%
Rozpoctové organizacie 1165109 1549 058 1547 355| 100%
640 | Bezné transfery 1964 481 2 800 539 2689899 | 96%
Mesto 1933150 2703915 2593014 | 96%
Rozpoctové organizacie 31331 96 624 96 885 | 100%
Splacanie Urokov a ostatné platby suvisiace s Uverom,
650 | p6zickou, navratnou finanénou vypomocou a finanénym 50 000 35 300 32473 92%
prenajmom
Mesto 50 000 35 300 32473 92%
Rozpoctové organizacie 0 0 0

Kapitalovy rozpocet

Kapitalové prijmy boli rozpoétované vo vyske 619 598 EUR, skutoné plnenie bolo vo vySke 603 433 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 97%. Prostriedky zo Statneho rozpoctu boli vo vySke 153 897 EUR. Prijem z predaja
kapitalovych aktiv bol vo vySke 418 102 EUR. Prijem z predaja pozemkov bol vo vyske 31 434 EUR.

(v euro)
sy | Vo | ]
31.12.2022 31.12.2022
Kapitalové prijmy 0 619 598 603 433 97%
231 Prijem z predaja kapitalovych aktiv 0 447 000 418 102 94%
233001 Z predaja pozemkov 0 18 700 31434 168%
322001 Zo statneho rozpoctu 0 153 898 153 897 100%

Kapitalové vydavky boli rozpo&tované v sume 2 095 416 EUR, skuto€nost bolo vo vydke 1 929 108 EUR, €o prestavuje
plnenie na 92%.
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(v euro)
o Upraveny Skutoénost
Kod Nazov Schz\aazlgny stav k stav k %
31.12.2022 31.12.2022
700 Kapitalové vydavky 1 051 000 2095 416 1929 108 92%
710 Obstaravanie kapitalovych aktiv 351 000 883 416 719 108 92%
711001 Pozemkov 10 000 10 000 0 0%
713002 | Vypoctovej techniky 12 000 11 800 6 685 57%
713004 Preyad;kovych strojov, pristrojov, zariadeni, techniky 10 000 28 496 15 440 54%
a naradia
713005 Spemlalnych strojov, pristrojov, zariadeni, techniky a 10 540 10 540 7560 7204
naradia

713006 Komunikaénej infrastruktury 0 14 416 14 122 98%
714001 | Osobnych automobilov 20 000 0 0 0%
716 Pripravna a projektova dokumentacia 83 660 116 110 69 588 60%
717001 Realizacia novych stavieb 30 000 313 025 254 202 81%
717002 RekonStrukcie a modernizacie 161 800 364 829 335372 92%
717003 Pristavby, nadstavby, stavebné Gpravy 0 3 000 2960 99%
718006 | Softvéru 13 000 13 200 13178 | 100%
720 Kapitalové transfery 700 000 1210 000 1210000| 100%
723001 Pravnickej osobe zalozenej Statom, obcou alebo 700 000 1 210 000 1210000| 100%

vy$Sim uzemnym celkom
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(v euro)
Nazov kapitalového vydavku / investi¢nej akcie Suma

Projekt Wifi pre teba 14 122
Upgrade informacného systému samospravy 13178
Nakup vypoctovej techniky 6 685
Vybudovanie vodovodnej pripojky do MskKC 2 060
Stolickovy vytah pre MskKC 7 884
Kamerovy systém na MsP 7 560
Zmena Uzemno-planovacej dokumentacie 4 750
Projektova dokumentacia pre pripravované investi¢né akcie 64 923
P&dium na dvore Svatokrizskeho domu 11 298
Inkluzivne ihrisko na Etape 77 455
Zahrada pri Zariadeni pre seniorov 165 449
Realizacia vnutroblokov centralnej mestskej zony 152 016
Rekonstrukcia kupaliska - realiza¢na Studia 16 152
Rekonstrukcia chodnikov a ciest 135983
Rekonstrukcia Zariadenia pre seniorov 18 308
Pristre$ok na cintorine v Sa$ovskom Podhradi 2 960
El. pripojka na Atletickej drahe 10 000
Dotacia na rekons$trukciu mestskej krytej plavarne 1200 000
Kapitalové vydavky v Skolach a Skolskych zariadeniach 18 325
Sumar 1929 108

Finanéné operacie

Prijmové finanéné operacie boli rozpo&tované vo vySke 2 128 391 EUR, skuto€nost bola vo vySke 1 709 157 EUR,
plnenie bolo na 80%. Z toho prijmové finanéné operacie mesta bez RO boli vo vyske 1 697 394 Eur. Cerpanie
rezervného fondu bolo vo vyske 1 360 000 EUR. Zo SFRB na rekonstrukciu budovy zariadenia pre seniorov bol

docerpany uver vo vyske 18 308 EUR.

(v euro)
Koéd Nazov Scr‘z‘(’)é‘z'g”y U@iiiek”y SKZEZST’SV %
31.12.2022 31.12.2022

Finan¢né operacie 1571 000 2128 391 1709 157 80%

453 Prostriedky z predchadzajucich rokov 0 157 298 294 781 187%
454001 3yrsesz|:rr1\; ”S:gn:?%‘:]‘g%t;ffua z rezervneho fondu 1571 000 1932510 1360000 70%
456002 | Prijaté finan¢né zabezpeky 0 3842 12 323 321%
456005 | Ostatné prijmové finanéné operacie 0 16 433 23 745 144%
514002 | Dlhodobé 0 18 308 18308 | 100%
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Vydavkové finanéné operacie boli rozpoctované vo vyske 540 275 EUR, skuto¢nost bola vo vyske 528 055 EUR, ¢o
predstavuje plnenie na 98%. Splatka istiny z averov bola vo vyske 507 781 EUR.

(v euro)
P Upraveny Skuto¢nost
Kod Nazov ch\gazlgny ztav k Y stav k %
31.12.2022 31.12.2022
Vydavkové finanéné operacie 520 000 540 275 528 055 98%
819002 Vratené financéné zabezpeky 0 3842 3841 100%
819005 Ostatné vydavkové finan¢né operacie 0 16 433 16 433 100%
821005 Z bankovych uverov dlhodobych 520 000 520 000 507 781 98%
Vydavky mesta podfa programov

(v euro)

Kod Nazov Schvaleny | Upraveny | Plnenie %
1. | Vnudtorna sprava uradu 4872350 | 5063014 | 4724414 93%
1.1 | Ludské zdroje 3927 750 | 4084804 | 3785207 | 93%
600 | Bezné vydavky 3927750 4084804 | 3785207 93%
1. 2 | Mestsky urad 188 800 216 010 206 946 | 96%
600 | Bezné vydavky 168 800 201 057 191994 | 95%
700 | Kapitalové vydavky 20 000 0 0| 0%
800 | Vydavky z transakcii s finanénymi aktivami a pasivami 0 14 953 14 953 | 100%
1. 3 | Informacéné technolégie 155 800 178 400 167 877 | 94%
600 | Bezné vydavky 130 800 153 400 148 014 | 96%
700 | Kapitalové vydavky 25 000 25 000 19863 | 79%
1. 4| Grantovy systém 30 000 28 500 24130 | 85%
600 | Bezné vydavky 30 000 28 500 24130 | 85%
1. 5| Dlhova sluzba 570 000 555 300 540 254 | 97%
600 | Bezné vydavky 50 000 35 300 32473 | 92%
800 | Vydavky z transakcii s finanénymi aktivami a pasivami 520 000 520 000| 507 781 | 98%
2. | Mestska policia 46 090 46 090 36359 | 79%
600 | Bezné vydavky 35550 35550 28799 | 81%
700 | Kapitalové vydavky 10 540 10 540 7560 72%
3. | Zivotné prostredie 2691480| 2945400| 2786 700 | 95%
3. 1 | Verejna zelen 746 840 918 280 883177 | 96%
600 | Bezné vydavky 718 840 759 870 738114 | 97%
700 | Kapitalové vydavky 28 000 158 410 145 063 | 92%
3. 2 | Vody 7 000 7 000 3324 | 4%
600 | Bezné vydavky 7 000 7 000 3324 | 47%
3. 3 | Odpadové hospodarstvo 963 500 964 980 893981 | 93%
600 | Bezné vydavky 963 500 963 500 892501 | 93%
800 | Vydavky z transakcii s finanénymi aktivami a pasivami 0 1480 1480 |100%
3. 4 | Uzatvorenie a rekultivacia skladky 12 260 8 060 1500| 19%
600 | Bezné vydavky 12 260 8 060 1500| 19%
3. 5 | Centrum zhodnocovania 61 950 92 750 87240 | 94%
600 | Bezné vydavky 61 950 92 750 87240 | 94%
3. 6| Udrzba chodnikov a ciest 150 000 157 500 137 547 | 87%
600 | Bezné vydavky 150 000 157 500 137547 | 87%
3. 7 | Miestne komunikacie 439 430 425330| 409992| 96%
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600 | Bezné vydavky 439430| 287530| 274009| 95%
700 | Kapitalové vydavky 0| 137800 135983| 99%
3.8 | MHD 165000| 176000| 175550 |100%
600 | Bezné vydavky 165000| 176000| 175550 |100%
3. 9 | Verejné osvetlenie 145 500 195 500 194 388 | 99%
600 | Bezné vydavky 145500 195500| 194388 | 99%
4. | Sprava majetku mesta 2259200| 3694443 | 3285046 | 89%
4. 1 | Mestské objekty 888140| 926621| 780774| 84%
600 | Bezné vydavky 878140| 896779| 764028| 85%
700 | Kapitalové vydavky 10 000 26 000 12904 | 50%
800 | Vydavky z transakcii s finanénymi aktivami a pasivami 0 3842 3841 |100%
4. 2 | Rekreaéné a $portové zariadenia 352 000 681620| 630611 93%
600 | Bezné vydavky 352000, 681620| 630611| 93%
4. 3 | Prilezitostné trhy 37 700 40 550 21783 | 54%
600 | Bezné vydavky 37 700 40 550 21783 | 54%
4. 4 | Riadenie projektov a investi¢né akcie 981 360 | 2045652| 1851877 | 91%
600 | Bezné vydavky 53000 337086| 262467 78%
700 | Kapitalové vydavky 928 360 | 1708566 | 1589410| 93%
5. | Sportové aktivity 214200| 264200| 263895 |100%
600 | Bezné vydavky 214200| 264200| 263895 ]|100%
6. | Kultdra 453650 | 481850| 481 850)|100%
600 | Bezné vydavky 453650 | 481850| 481 850|100%
7. | Komunikaéné prostriedky 130530 132030| 123102| 93%
600 | Bezné vydavky 130530 132030| 123102| 93%
8. | Socialna starostlivost 242 170 356 790 316 292 | 89%
600 | Bezné vydavky 242170 356790 316292| 89%
9. |Skolstvo 7 368 860 | 8972425 | 8937 325 | 100%
600 | Bezné vydavky 7339 760| 8943 325| 8919 000 | 100%
700 | Kapitalové vydavky 29 100 29100 18 325] 63%

Rozpoétové organizacie
(v euro)

Kod Centrum volného Casu Schvaleny Upraveny Plnenie %
0950 Vzdelavanie nedefinované podla drovne - SKD
610 Mzdy 82 730 92 071 92 074 100%
620 Odvody 41 470 39 704 39 701 100%
630 | Tovary a sluzby 53 040 57 076 57 047 100%
640 Bezné transfery 2010 1655 1655 100%
Spolu 179 250 190 506 190 477 100%
(v euro)
Kod Materska Skola Schvaleny Upraveny Plnenie %

09111 Predprimarne vzdelavanie s beZnou starostlivostou
610 Mzdy 1170487 1316 047 1316 046 100%
620 | Odvody 437 070 482 372 482 000 100%
630 Tovary a sluzby 233472 299 270 297 303 99%
640 | Bezné transfery 9361 26 269 26 265 100%
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0960 VedTlajSie sluzby v Skolstve
610 Mzdy 209 580 231 521 225 683 97%
620 Odvody 79 583 85 908 83113 97%
630 Tovary a sluzby 167 627 193 425 203 698 105%
640 | Bezné transfery 4 970 8 500 7 058 83%
1040 Rodina a deti
630 | Bezné transfery 0 282 282 100%
09111 bosnou starostivostos
710 Kapitalové vydavky 19 100 13 604 12 829 94%
Spolu 2 331 250 2 657 198 2 654 277 100%
(v euro)
Kod ZS na Ul. Jilemnického Schvaleny Upraveny Plnenie %
09121 Primarne vzdelavanie s beznou starostlivostou
610 Mzdy 161 920 210 587 210586 100%
620 Odvody 57 850 77 995 77 995 100%
630 Tovary a sluzby 25990 44 693 44 693 100%
640 Bezné transfery 180 811 811 100%
09211 NizSie sekundarne vzdelavanie vSeobecné s beznou starostlivostou
610 Mzdy 267 730 393 782 393 782 100%
620 Odvody 91 200 145 166 145 168 100%
630 Tovary a sluzby 43 960 73 369 73 367 100%
640 Bezné transfery 270 10100 10 099 100%
0950 Vzdelavanie nedefinované podla urovne - SKD
610 Mzdy 34 610 41 900 41 875 100%
620 Odvody 12 830 15590 15 559 100%
630 Tovary a sluzby 10 720 8 870 8 785 99%
640 BezZné transfery 150 980 975 100%
0960 Vedlajsie sluzby v Skolstve - Jedaler
610 Mzdy 46 670 53190 52 533 99%
620 Odvody 17 390 19 630 19 221 98%
630 Tovary a sluzby 82 330 82 840 84 846 102%
640 Bezné transfery 150 1810 1810 100%
1040 Rodina a deti
630 Tovary a sluzby 0 0 340
1070 Socialna pomoc ob¢anom v hmotnej a socialnej nudzi
640 BezZné transfery 0 9 266 9 266 100%
Spolu 853 950 1190579 1191711 100%
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(v euro)
Kéd ZS na UL. Dr. Janskeho Schvaleny Upraveny Plnenie %
09121 Primarne vzdelavanie s beZnou starostlivostou
610 Mzdy 187 090 246 411 246 410 100%
620 Odvody 68 370 90 639 90 641 100%
630 Tovary a sluzby 53130 76 993 77 025 100%
640 Bezné transfery 1120 2170 2169 100%
09211 NiZSie sekundarne vzdelavanie vSeobecné s beznou starostlivostou
610 Mzdy 327 430 451 262 451 263 100%
620 Odvody 119 880 166 420 166 419 100%
630 Tovary a sluzby 79 860 108 916 108 918 100%
640 Bezné transfery 1220 11 297 11 296 100%
0950 Vzdelavanie nedefinované podla drovne - SKD
610 Mzdy 73890 78 683 82 287 105%
620 Odvody 27 290 28 530 30 745 108%
630 Tovary a sluzby 22 300 22 300 14 933 67%
640 Bezné transfery 100 100 1648 1648%
0960 VedlajSie sluzby v Skolstve - Skolské stravovanie
610 Mzdy 61 310 69 885 68 576 98%
620 Odvody 22 660 25602 23 656 92%
630 Tovary a sluzby 75900 120 779 115 828 96%
640 Bezné transfery 200 200 365 182%
1040 Rodina a deti
630 ‘ Tovary a sluzby ‘ 0 ‘ 3829 ‘ 3829 ‘ 100%
1070 VedlajSie sluzby v Skolstve - Skolské stravovanie
640  |Bezné transfery | 0] 4996 | 4996|  100%
0960 VedlajSie sluzby v Skolstve - Skolské stravovanie
710 Kapitalové vydavky 0 5496 5 496 100%
Spolu 1121750 1514 508 1 506 499 99%
(v euro)
Kod ZS na Ul. M.R. Stefanika Schvaleny Upraveny Plnenie %
09121 SPtr;rrr;éS;ﬂ\tlao\g’gﬁlévanie s beznou
610 | Mzdy 358 500 425 144 425 144 100%
620 Odvody 131 290 156 829 156 830 100%
630 | Tovary a sluzby 75 630 93 438 93 436 100%
640 | Bezné transfery 1 600 4 889 4 890 100%
NizSie sekundarne vzdelavanie
09211 vSeobecné s beznou
starostlivostou
610 | Mzdy 530 900 581 058 581 058 100%
620 | Odvody 189 910 214 987 214 987 100%
630 | Tovary a sluzby 102 870 129 515 129 580 100%
640 | Bezné transfery 3400 19178 19 179 100%
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0950 \/zdelévavrlie nedefinované podla
urovne - SKD
610 Mzdy 139 780 163 921 163 921 100%
620 | Odvody 51 160 60 797 60 797 100%
630 | Tovary a sluzby 19 330 19 494 19 494 100%
640 | BezZné transfery 400 1233 1233 100%
0960 \v/edl’aj§ie sluzby v Skolstve -
Skolské stravovanie
610 Mzdy 91120 97 526 97 526 100%
620 Odvody 33360 36 410 36 410 100%
630 | Tovary a sluzby 75 040 146 391 146 384 100%
640 | Bezné transfery 400 2292 2292 100%
1040 Rodina a deti
630 | Tovary a sluzby 0 3566 3566 100%
1070 Socidlna pomoc ob&anom v hmotnej a socialnej nudzi
640 | Bezné transfery 0 11 410 11 410 100%
Spolu 1 804 690 2168 078 2168138 100%
(v euro)
Kéd Zakladna umelecka Skola Schvaleny Upraveny Plnenie %
0950 Vedlajsie sluzby v $kolstve - ZUS
610 Mzdy 406 780 435 270 433 544 100%
620 | Odvody 148 540 155 480 155 488 100%
630 | Tovary a sluzby 43910 38 340 38330 100%
640 | Bezné transfery 5 800 5140 5140 100%
700 | Kapitalové vydavky 10 000 10 000 0 0%
Spolu 615 030 644 230 632 502 98%
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6. Vysledok hospodarenia mesta Ziar nad Hronom za rok 2022

Hospodarenie mesta Skuto€nost k 31.12.2022 v EUR
Bezné prijmy spolu 19 017 180,79
z toho : bezné prijmy mesta 18 172 052,12
bezné prijmy RO 845 128,67
BezZné vydavky spolu 18 497 819,93
z toho : bezné vydavky mesta 10172 541,91
bezné vydavky RO 8 325 278,02
BeZny rozpocet 519 360,86
Kapitalové prijmy spolu 603 432,86
z toho : kapitalové prijmy mesta 603 432,86
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky spolu 1929 107,73
z toho : kapitalové vydavky mesta 1910 782,88
kapitalové vydavky RO 18 324,85
Kapitélovy rozpocet -1 325 674,87
Prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpoctu -806 314,01
- Wyluéenie z prebytku/Uprava schodku HC - 157936,63
- Wylucéenie z prebytku/Uprava schodku PC - 85,74
Uprav?ny prebytok/schodok bezného a kapitalového -964 336,38
rozpoctu
Prijmoveé finanéné operacie (PFO) 1709 157,07
Vydavkové financné operacie (VFO) 528 054,89
Rozdiel finanénych operacii 1181 102,18
Upraveny rozdiel finanény operacii o 1107 392,27
- finanéné zébezpeky zo Skolskych jedalni - 89877,30
- prijaté finanéné zabezpeky na verejné obstaravanie - 12 322,97
+ vratenie finanénej zabezpeky z Verejného
obstaravania g pery / ] 3 841,36
+ Zostatky finanénych prostriedkov na BU 24 649,00
Upravené rozpoctové hospodarenie mesta 143 055,89

Schodok rozpo¢tu v sume 806 314,01EUR zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona €. 583/2004
Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov, upraveny podla §16 ods.6 0 nevy&erpané Ucelové prostriedky a prostriedky zo SR, prostriedky podria
osobitnych predpisov v sume 157 936,63 EUR a vysledok z hospodarenia z podnikatelskej €innosti v sume 85,74
ERU, predstavuje schodok po Uprave v sume 964 336,38 EUR.
Upraveny schodok bol za rozpoc&tovy rok 2022 vysporiadany :

-z prijmovych finan&nych operacii z rezervného fondu vo vyske 946 028,44 EUR,

-z navratnych zdrojov financovania SFRB vo vys$ke 18 307,94 EUR.

Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c) zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov v sume 143 055,89 EUR,
navrhujeme pouZit na :

e tvorbu rezervného fondu v sume 143 055,89 EUR.
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Nevyd&erpané prostriedky zo SR a G&elovo uréené finanéné prostriedky poskytnuté a nepouzité v roku 2022 vyligené
z vypoctu vysledku hospodarenia podla §16 ods.6 zakona ¢€.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej

samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

(v euro)
Nazov Suma

Dotacia na Dopravné 1643,42
Dotacia na odidencov z Ukrajiny 7 052,00
Dotacia na Svatokrizsky dom 746,88
Dotacia z Envirofond-u 28 671,43
Dotacia na Hmotnu nudzu 19 457,10
Dotacia na Referendum 10 722,92
Dotacia na Stravné 89 642,88
Celkovy sudet 157 936,63

7. Mimorozpoctové fondy mesta

V zmysle §15 zakona €.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a
doplneni niektorych predpisov obec a vySSi uzemny celok mézu vytvarat pefiazné fondy. Zdrojmi

penaznych fondov mézu byt najma:

a) prebytok rozpodtu za uplynuly rozpoctovy rok,

b) prostriedky ziskané z rozdielu medzi vynosmi a nakladmi z podnikatelskej €innosti po zdaneni,
c) zostatky penaznych fondov z predchadzajucich rozpoc¢tovych rokov a zostatky prijmovych finanénych

operacii s vynimkou zostatkov nepouzitych navratnych zdrojov financovania.

Mesto vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej

samospravy v zneni neskorsich predpisov

Rezervny fond ‘ Suma v Euro ‘
ZS k 1.1.2022 1571 111,15
+ Tvorba rezervného fondu 376 704,48
- Cerpanie rezervného fondu 1 360 000,00
KS k 31.12.2022 587 815,63

Mesto vytvara fond rozvoja byvania v zmysle zakona €. 182/1993 Z.z. o vlastnictve bytov a nebytovych priestorov

v zneni neskorSich predpisov.

Suma v Euro

Fond rozvoja byvania

ZS k 1.1.2022 120 591,90
+ Tvorba fondu rozvoja byvania 68 047,40
- Cerpanie fondu rozvoja byvania 0,00
KS k 31.12.2022 188 639,30
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Mesto vytvara socialny fond v zmysle zakona ¢.152/1994 Z.z. v zneni neskorsich predpisov.

Socialny fond Suma v Euro

ZS k 1.1.2022 10 325,22
+ Tvorba socialneho fondu 22 535,17
- Cerpanie socidlneho fondu 18 079,62
KS k 31.12.2022 14 780,77

Mesto vytvara fond prevadzky, udrzby a oprav bytov v zmysle ustanovenia § 18 zakona ¢.443/2010 Z.z. v zneni

neskorsich predpisov.

Fond prevadzky, udrzby a oprav bytov Suma v Euro
ZS k1.1.2022 115 784,42
+ Tvorba fondu 17 616,07
- Cerpanie fondu 142524
KS k 31.12.2022 131 975,25
8. Prehl'ad o prijatych dotaciach
Prijaté bezné a kapitalové transfery (v euro)
Nazov Suma Poskytovatel
Bezné transfery 5184 046,11
Na dobrovolny poZiarny zbor 3 000,00 MV SR
Na komunitnu pracu 55 094,48 UPSVaR
Na terénnu socialnu pracu 57 675,02 UPSVaR
Na inflaénu pomoc 19 732,26 MV SR
Na projekt - Miestna obdianska poriadkova sluzba 40 002,93 MV SR
Na lyZiarsky vycvik a 8kolu v prirode 50 708,00 MV SR
Na aktivacnu Cinnost 8 293,18 UPSVaR
Na ZpS - Domov pri Kastieli 20 200,00 UPSVaR
Na dopravu pre Ziakov 18 869,00 MV SR
Na domacu opatrovatelska sluzbu 51 337,08 UPSVaR
Na matri¢ny urad 38 380,21 MV SR
Na obnovu vojnovych hrobov 222,78 MV SR
Na odidencov z Ukrajiny 111 656,00 MV SR
Na socialne znevyhodnené prostredie 8 000,00 UPSVaR
Na stravu pre deti v hmotnej nidzi a na diétne stravovanie 46 798,70 UPSVaR
Na Skolsky urad 18 629,00 MV SR
Na volby 33 041,05 MV SR
Na predSkolakov 112 692,00 MV SR
Na vzdelavacie poukazy 17 414,00 MV SR
Na Zivotné prostredie 3219,17 MZP SR
Na evidenciu obyvatelstva 6 562,69 MV SR
Na odchodné 2 770,00 MV SR
Na projekt - Chranena dielfia MsP 25514,37 MV SR
Na asistenta 176 090,86 MV SR
Na bytovu politiku 9946,08| MDaVaRR SR
Na prenesené kompetencie - Skolstvo 3 264 988,00 MV SR
Na Skolské potreby, u€ebnice 27 281,40 MV SR
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Na Skolské potreby, u€ebnice odidencov z Ukrajiny 36 889,00 MV SR
Prijem za ekologicky poplatok 633 327,69 Envirofond
Zo zadrzanych rodinnych pridavkov 51 442,45 UPSVaR
Na Projekt myslime environmentalne 1 990,80 MZP SR
Na Projekt - Spolu mudrejsi 12 155,44 MV SR
Na Projekt zamestnanosti 2 690,32 UPSVaR
Na Stavebny urad 53544,06| MDaVaRR SR
Na pohrebné vydavky 876,37 UPSVaR
Na Metodicko pedagogické centrum 163 011,72 MV SR
Kapitalové transfery 153 896,90
Na revitalizaciu vnutro blokovych priestorov 132 416,00 MIRRI
Na Svatokrizsky dom 8 065,00 Urad vlady
Na projekt wifi pre teba 13 415,90 MVSR
Spolu 5337 943,01

9. Prehlad o poskytnutych dotaciach

Prehlad o poskytnutych dotaciach podla § 7 ods.2 zakona ¢&. 583/2004 o rozpodtovych pravidlach uzemne;j

samospravy a o zmene a doplneni niektorych predpisov v €leneni podla jednotlivych prijemcoch.

(v euro)
Prijimatel dotacie Ugel dotacie Suma
-SI-E(;HNICKE SLUZBY Ziar nad Hronom spol. Na prevadzku futbalového Stadiéna 192 000,00
'SI'IE(;HNICKE SLUZBY Ziar nad Hronom spol. Na prevéadzku Sportovej haly 30 000,00
-SFESHNICKE SLUZBY Ziar nad Hronom spol. Na prevadzku plazového kupaliska 28 991,26
TECHNICKE SLUZBY Ziar nad Hronom spol. | Na verejné obstaravanie dodavatelov - 40 000.00
S.r.o ] o plavaren '
ESHN'CKE SLUZBY Ziar nad Hronom spol. | \ . o evadzku zimného Stadiona 357 620,00
;I'IE%HNICKE SLUZBY Ziar nad Hronom spol. Na rekonstrukciu mestskej krytej plavarne 1200 000,00
MSK Ziar nad Hronom spol. s.r.o Na elektricku pripojku pri Atletickom $tadione 10 000,00
MSK Ziar nad Hronom spol. s.r.o Na opravu futbaloveho ihriska v arealy ZS. na 30 000,00
Ul.Jilemnického

MSK Ziar nad Hronom spol. s.r.o Na &innost klubov MSK 104 500,00
SPORT TREND spol. s.r.o Na ¢innost mladeznickeho hokejového klubu 35 000,00
FK Pohronie Ziar nad Hronom Doln& Zdafia |Na &innost futbalového klubu 84 000,00
Spolu 2112 111,26
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Prehfad o poskytnutych dotaciach podla § 7 ods.4 zakona &. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach izemnej

samospravy a o zmene a doplneni niektorych predpisov v €leneni podla jednotlivych prijemcoch. (v euro)
Prijemca daru/dotacie Predmet dotacie Suma
Miestna organizacia Slovenského f .
rybarskeho zvéizu Ziar nad Hronom Na obnovu populacie ryb na rieke Hron 3 000,00
Rimsko-katolicka cirkev, Farnost Dotacia na opravu a doplnenie multifunkéného
Sedembolestnej Panny Marie Ziar nad o OP ; P 5 000,00
ihriska v arealy fary pri kostole
Hronom
SASOVCAN, Obgianske zdruZenie Na ginnost ochotnickeho divadla 500,00
Slovenska lekarska spolo¢nost Na organizovanie dni primara MUDr.Jana Straku 300,00
Obcianske zdruzenie Macky SOS Na kastraciu pouliénych maciek 500,00
Spolo¢nost na pomoc osobam s Na vybudovanie vodovodnej pripojky a travnatej
; >, 1 660,00
autizmom Ziarsko plochy
Spolu 10 960,00
Finan¢né dary poskytnuté v zmysle internej smernice (v euro)
Prijemca daru/dotacie Predmet daru Suma
IVES - Merkurius O.Z. Finan&ny dar 150,00
Zakladna Skola, Jilemnického ¢€.2, Ziar Finanény dar 300,00
nad Hronom
Unia Zien Slovenska Finanény dar 250,00
Laukova Jana Finanény dar 455,00
Kmetova Katarina Finanény dar 455,00
Galikova Beata Finanény dar na motojazdu 300,00
Sliacka Andrea Finan¢ny dar - Den ucitelov 200,00
Belian€inova Zuzana Finanény dar - The Slovak run 2022 300,00
Liskay Finanény dar 250,00
Palenik Michal Finanény dar 300,00
Gaborova Jana Finanény dar 150,00
Faj¢ikova Julia Na Euro pop contest Berlin 300,00
Spolu 3410,00
Zésady hospodarenia a nakladania s majetkom mesta Ziar nad Hronom (v euro)
Prijemca daru/dotacie Predmet daru/dotacie Suma
Bytové spolo¢enstvo domu ¢&. 330 Na kamerovy systém pre bytové spolocenstvo 780,00
Bytové spolocenstvo domu ¢€.1376 Na kamerovy systém pre bytové spolo¢enstvo 880,00
Bytové spologenstvo domu &. 559 l(;l:n?g:]ovu verejneho priestranstva pred bytovym 1 780,00
Spolocenstvo vlastnikov bytov €.105 Na terénne a sadové upravy 658,00
Bytové spologenstvo domu &. 424 Na kamerovy systém pre bytové spologenstvo 1 340,00
Bytové spolo¢enstvo domu &. 407 Na kamerovy systém pre bytové spologenstvo 1 660,00
Bytové spolocenstvo domu ¢&. 458 Na zahradnicke upravy terénu okolo bytového domu 2 818,60
Bytové spoloenstvo domu ¢&. 430 Na zelenu bytovku 1 894,00
Stavebné bytové druzstvo - Bytovy dom | Na projekt nebud lahostajny voéi prostrediu v ktorom
i 2 864,00
900/159-2 zije$
Stavebné bytové druzstvo - Bytovy dom Na kamerovy systém pre bytové spolocenstvo 550,00
404/109
Spolu 15 224,60
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poskytnuté v zmysle platnej legislativy na socialnu oblast (v euro)
Prijemca dotacie Predmet dotacie Suma
Domov pri Kastieli n.o. Prispevok na &innost 195 500,00
Slovensky Cerveny kriz Prispevok na €innost 1 689,20
DSS Margarétka Prispevok na €innost 1 980,00
JAHome life - M. Kastier Prispevok na ¢innost’ 700,00
DOMINIK n.o - Velka Lehota Prispevok na Cinnost 2 215,48
SENIOR Nitrianske Rudno Prispevok na ¢innost 1 000,00
Spolu 203 084,68

10. Udaje o hospodareni mesta z pohladu Gétovnictva

10.1. Savaha a vykaz ziskov a strat

Podrobnejsie informacie su uvedené v Poznamkach individualnej ucétovnej zavierky, ktoré su sucastou vyrocnej
spravy.

Oznatenie STRANA AKTIV Cislo 2022 2021
riadku Brutto Korekcia Netto Netto
a b c 1 2 3 4
SPOLU MAJETOK (r.002 +r.033 +r.110 +r.114) 001 76953004,94 30737554,79  46215450,15 47289 983,32
A. NeobeZny majetok r.003 + r.011 +r.024 002 70948 198,66 ~ 30483239,87 40464 958,79 40054 455,21
Al Dlhodoby nehmotny majetok sucet (r. 004 az 010) 003 285 208,41 238 044,25 47 164,16 54 075,32
Al Dlhodoby hmotny majetok sucet (r. 012 az 023) 011 63770968,43  29361086,96  34409881,47 33460547,89
Al Dlhodoby finanény majetok sucet (r. 025 az 032) 024 6892 021,82 884 108,66 6007 913,16 6539 832,00
B. Obezny majetok r. 034 +r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 085+ r. 033 5938 449,29 254 314,92 5684 134,37 7 176 845,30
098 +r. 104
B.I. Zasoby sucet (r. 035 az 039) 034 628,60 0,00 628,60 1694,32
B.Il. Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy sucet (r. 041 040 3934 000,28 0,00 3934 000,28 4134 570,75
azr.047)
B.III. Dlhodobé pohladavky sucet (r. 049 az 059) 048 102 723,20 0,00 102 723,20 111 335,20
B.IV. Kratkodobé pohladavky sucet (r. 061 az 084) 060 563 034,55 254 314,92 308 719,63 273 506,88
B.V. Finanéné Ucty sucet (r. 086 az 097) 085 1338 062,66 0,00 1338 062,66 2 655 738,15
B.VI. Poskytnuté néavratné finan¢né vypomoci dlhodobé sucet 098 0,00 0,00 0,00 0,00
(r.099 azr. 103)
B.VILI. Poskytnuté névratné finanéné vypomoci kratkodobé sucet 104 0,00 0,00 0,00 0,00
(r. 105 az r. 109)
C. Casové rozlienie sucet (r. 111 az r. 113) 110 66 356,99 0,00 66 356,99 58 682,81
D. Vztahy k u¢tom klientov Statnej pokladnice (Uctova 114 0,00 0,00 0,00 0,00
skupina 20)
Oznatenie STRANA PASIV Cislo 2022 2021
riadku
a b c 5 6
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY r. 116 +r. 126 +r. 180 +r. 183 115 46 215 450,15 47 289 983,32
A. Vlastné imanier. 117 +r. 120 +r. 123 116 27 195 146,94 27 198 279,21
Al Ocenovacie rozdiely stcet (r. 118 +r. 119) 117 77 230,66 77 230,66
A.ll. Fondy sucet (r. 121 +r. 122) 120 0,00 0,00
Al Vysledok hospodarenia (+/-) sucet (r. 124 a7 125) 123 27 117 916,28 27 121 048,55
B. Zavazky sucetr. 127 +r. 132 +r. 140 +r. 151 +r. 173 126 6803 190,62 7 400 587,34
B.l. Rezervy sucet (r. 128 az 131) 127 337 243,51 310902,41
B.Il. Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy sucet (r. 133 az r. 139) 132 28 671,43 167 395,90
B.III. Dlhodobé zavazky sucet (r. 141 az 150) 140 2423410,33 2 464 280,58
B.IV. Kratkodobé zavazky sucet (r. 152 az 172) 151 890 345,19 893 855,01
B.V. Bankové Uvery a vypomoci stcet (r. 174 az 179) 173 3123520,16 3564 153,44
C. Casové rozlisenie stcet (r. 181 +r. 182) 180 12217 112,59 12 691 116,77
Vztahy k uétom klientov $tatnej pokladnice (U¢tova skupina 20) 183 0,00 0,00
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Cislo uctu
alebo
skupiny
a
50
51
52
53
54
55

56
57
58
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Naklady

b
Spotrebované nakupy (r. 002 az r. 005)
Sluzby (r. 007 aZ r. 010)
Osobné naklady (r. 012 az r. 016)
Dane a poplatky (r. 018 az r. 020)
Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost (r. 022 az r. 028)
Odpisy, rezervy a opravné polozky z prevadzkovej ¢innosti a
finanénej Cinnosti a zuctovanie ¢asového rozlisenia (r. 030 +
r.031 +r. 036 +r.039)
Financ¢né naklady (r. 041 aZ r. 048)
Mimoriadne néklady (r. 050 aZ r. 053)

Naklady na transfery a naklady z odvodu prijmov (r. 055 az r.
063)

Uétové skupiny 50 - 58
stcet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 + r.054)

Cislo Gétu

alebo
skupiny
a
60
61

62
63

64

65

66
67
68

69

Vynosy, dan z prijmov a vysledok hospodarenia

b
Trzby za vlastné vykony a tovar (r. 066 aZ r. 068)
Zmena stavu vnutroorganizacnych zasob (r. 070 az r. 073)
(+/-)
Aktivacia (r. 075 az r. 078)
Darové a colné vynosy a vynosy z poplatkov (r. 080 az r.
082)
Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti (r. 084 aZ r. 089)
Zuctovanie rezerv a opravnych poloZiek z prevadzkovej
¢innosti a finan¢nej ¢innosti a zuc¢tovanie ¢asového
rozliSenia (r. 091 + r. 096 + r. 099)
Financné vynosy (r. 101 az r. 108)
Mimoriadne vynosy (r. 110 az r. 113)
Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v statnych
rozpoctovych organizaciach a prispevkovych organizaciach
(r.115azr. 123)
Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v obciach,
vyssich dzemnych celkoch a v rozpocétovych organizéciach a
prispevkovych organizacidch zriadenych obcou alebo
vys$Sim uzemnym celkom (r. 125 az r. 133)

Uctova trieda 6
stcet (r. 065 +r.069 +r.074 + r.079 +r. 083 +r. 090 +r. 100 +r. 109 +r.

114 +r. 124)

Vysledok hospodarenia pred zdanenim (r. 134 - r. 064) (+/-)

Vysledok hospodarenia po zdaneni
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-)

10.2. Pohladavky podla doby splatnosti

Pohladavky podla doby splatnosti

a

Pohladavky v lehote splatnosti v tom:

Cislo
riadku
c
001
006
011
017
021
029

040
049
054

064

Cislo
riadku

065
069

074
079

083
090

100
109
114

124

134

135
138

Pohladavky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vratane

Pohladavky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich
rokov vratane
Pohladavky so zostatkovou dobou splatnosti dihSou ako pat rokov

Pohladavky po lehote splatnosti
Spolu (r. 01 +r. 05)
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Hlavna ¢innost
1

543 373,51

2948 090,96

3478 288,28

35996,86

754 235,86

2420013,42

95 265,66
0,00
8108 272,64

18 383 537,19

Hlavna ¢innost

1
93 900,26
0,00

0,00
12 048 710,39

1589 965,03
357 639,31

800,00
13 604,54
0,00

2675 294,25

16 779 913,78

-1 603 623,41
-1 604 015,49

Cislo
riadku
b
01

02
03

04
05
06

2022
Podnikatelska 2021
- g Spolu
¢innost
2 3 4
0,00 543 373,51 657 246,10
0,00 2948 090,96 2 897 139,87
17,47 3478 305,75 3479 094,35
0,00 35 996,86 52 569,85
0,00 754 235,86 579 506,33
0,00 2420013,42 3206672,83
51,60 95 317,26 102 978,10
0,00 0,00 0,00
0,00 8108 272,64 6458 897,43
69,07 18383606,26 17 434 104,86
2022
Podnikatelska 2021
. 9 Spolu
¢innost
2 3 4
0,00 93 900,26 88 318,54
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 12048710,39 11025972,53
177,60 1590 142,63 1583 610,90
0,00 357 639,31 345 187,39
0,00 800,00 812,44
0,00 13 604,54 616,69
0,00 0,00 0,00
0,00 2 675 294,25 4262 949,82
177,60 16780091,38 17307 468,31
108,53 -1603 514,88 -126 636,55
85,74  -1603 929,75 -126 636,55
Zostatok 2022 Zostatok 2021
1 2
264 081,44 254 159,91
161 358,24 142 824,71
102 723,20 111 335,20
0,00 0,00
401 676,31 396 160,30
665 757,75 650 320,21
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10.3. Zavazky podla doby splatnosti

Zavazky podla doby splatnosti rgg:gj Zostatok 2022 Zostatok 2021
a b 1 2

Zavazky v lehote splatnosti v tom: 01 3305 194,44 3358 135,59
Zavazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vratane 02 881 784,11 893 855,01
Zavazky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov 03 352 219,59 341 201,46
vratane

Zavazky so zostatkovou dobou splatnosti dlhSou ako pat rokov 04 2071190,74 2123 079,12
Zavazky po lehote splatnosti 05 8 561,08 0,00
Spolu (r. 01 + r. 05) 06 3313 755,52 3358 135,59

10.4. Prehlad o stave a vyvoji dlhu

Mesto Ziar nad Hronom v roku 2022 doderpalo Uver zo SFRB na rekon$trukciu budovy zariadenia pre seniorov
DOMOV PRI KASTIELI okrem toho neéerpalo Ziadne uvery.

(v euro)
e . i Pociatoény | Cerpanie Splatka Stav k
Druh zavazku Poskytovatel uveru/ ucel stav averu v istin 31.12.2022
1.1.2022 | roku 2022 y e
Zévazky podra § 17 ods. 8 zakona SFRB/Byty Sever 1515 686,93 0 37 437,86 | 1 478 249,07
Ck 5??/ﬁ004 dZ-,Z- v Zk':en,' SFRB /Dom seniorov 262 417,42 0| 12912,12| 249505,30
neskKorsicn preapisov, Kiore sa <
nezapotitavaju do celkovej sumy SFRIBK/ESC)Tl\IllISI_\I/ PRI 686 696,50| 18307,94| 16797,50| 688 206,92
dlhu obce alebo vyssieho

uzemného celku z toho Spolu: 2 464 800,85 18 307,94 67 147,48 | 2 415 961,29

Slovenska sporitelfia / Kastiel | 2 061 111,28 0| 233333,28|1827 778,00

suma zavazkov vyplyvajucich zo VUB /Verejné osvetlenie | 1 088 792,16 0| 207300,00| 88149216
splacania istin navratnych zdrojov r T ——

financovania MF SR/ "f/?‘éf;:‘gcf'“am”a 414 250,00 0 0| 414 250,00

Spolu: 3564 153,44 0,00| 440 633,28 |3 123520,16

Celkovy dlh mesta Ziar nad Hronom podla 17§ ods.7 zakona 583/2004 Z.z. o rozpoCtovych pravidlach uzemne;
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov, bez uverov zo SFRB, pripadajuci na bezné prijmy, je vo vyske
17,12%.

V zmysle 17§ ods. 6 hore uvedeného zakona dlh mesta nesmie presiahnut vysku 60% beznych prijmov
z predchadzajuceho obdobia. Suma zaplatenych urokov z Uverov bola vo vySke 32 472,72Eur.

10.5. Informacie o udalostiach osobithého vyznamu, ktoré nastali po skoncéeni ué¢tovného
obdobia

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyZadovali zverejnenie alebo vykazanie v u¢tovnej zavierke
za rok 2022. Statutarny organ Mesta nepredpoklada vyznamné ohrozenie predpokladu nepretrzitého pokradovania v
¢innosti v blizkej buducnosti (t.j. po¢as nasledujucich 12 mesiacov od datumu zostavenia UZ).
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10.6. Prognéza buduceho vyvoja mesta

(v euro)
Nézov polozky Schvéleny r.2023 rozzggzet na nasledujiice ;‘51%

Bezny rozpocet
Bezné prijmy 18 409 630 18 422 630 18 422 630
Bezné vydavky 18 409 630 18 422 630 18 422 630
Kapitalovy rozpocet
Kapitalové prijmy 300 000 0 0
Kapitalové vydavky 1 358 000 149 000 149 000
Finan¢né operacie
Prijmové finan¢né operacie 1138 000 669 000 669 000
Vydavkové finan¢né operacie 80 000 520 000 520 000
Sumar
Prijmy celkom 19 847 630 19 091 630 19 091 630
Vydavky celkom 19 847 630 19 091 630 19 091 630

Mesto Ziar nad Hronom kazdy rok znizuje svoj modernizaény dlh a investuje velké finanéné prostriedky do
rekons$trukcie svojich objektov, rekreacnych a Sportovych zariadeni v jeho vlastnictve. Mesto sa bude v dalsom obdobi
snazit’ zrekonstruovat dalSie budovy a objekty v jeho vlastnictve. V roku 2023 sa pripravujeme na ziskanie externych
zdrojov na rekonstrukciu biskupského kastiela. Medzi najvacsie rizika ohrozujuce finanénu stabilitu mesta patri vysoka
inflacia v energiach a ostatnych komoditach.

11. Hospodarsky vysledok za rok 2022 - vyvoj za konsolidovany celok

Identifikadné Udaje vSetkych Gétovnych jednotiek konsolidovaného celku mesta Ziar nad Hronom —
rozpoctovych organizacia v zriadovatel'skej pésobnosti konsolidujucej uctovnej jednotky. PodrobnejSie
informacie su uvedené v Poznamkach konsolidovanej u¢tovnej zavierky, ktoré su su€astou vyrocnej spravy.

Nézov G&tovnej jednotky Sidlo IO Datum

zalozenia

Zakladna Skola Dr. Janskeho 476/2 Ziar nad Hronom 37831500 1.4.2002
Zakladna Skola M.R. Stefanika 461/17 Ziar nad Hronom 37831518 1.4.2002
Zakladna Skola Jilemnického 896/2 Ziar nad Hronom 37831372 1.4.2002

Zakladna umelecka Skola Zity Jilemnického 896/2 Ziar nad Hronom 37831399

Strnadovej Parakovej 1.4.2002
Centrum volného &¢asu M.R. Stefanika 461/17 Ziar nad Hronom 37831411 1.4.2002
Materska Skola Dr. Janskeho Ziar nad Hronom 42001692 1.4.2002
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Identifikacéné Udaje vSetkych G&tovnych jednotiek konsolidovaného celku mesta Ziar nad Hronom —
prispevkova organizacia v zriadovatelskej pdsobnosti konsolidujucej uétovnej jednotky.

Nazov uétovnej jednotky Sidlo ICO Datum
zalozenia
Mestské kulturne centrum Ul. SNP 585/119 Ziar nad Hronom 37831500 1.3.2004

Identifikacné udaje vSetkych uétovnych jednotiek konsolidovaného celku mesta Ziar nad Hronom —
v obchodnych spolo€nostiach.

Nazov uétovnej jednotky Sidlo ICO Datum | Podiel
zalozenia v %
Technicke sluzby Ziar nad Alexandra Dubgeka, 45 Ziar nad Hronom | 31609651 | 28.6.1994 | 100
Hronom, s.r.0
Mestsky Sportovy klub, s.r.o Alexandra Dub&eka, 45 Ziar nad Hronom | 36618537 | 31.3.2003 100*
FK Pohronie Ziar nad Hronom, Partizanska 154/10 Ziar nad Hronom | 47239140 | 31.5.2012 50
Dolna Zdana a.s.
* Mesto Ziar nad Hronom 15 % a TECHNICKE SLUZBY Ziar nad Hronom, spol. s r. 0. 85 %.
Nazov / obchodné meno Metoda Metoda Metoda
. . . . . o podielovej vlastného
konsolidovanej uc¢tovnej jednotky uplnej konsolidacie konsolidacie imania
Zakladna Skola ano
Zakladna Skola ano
Zakladna Skola ano
Zakladna umelecka Skola ano
Centrum volného ¢asu ano
Materska Skola ano
MsKC ano
TECHNICKE SLUZBY Ziar nad .
ano
Hronom, spol. s r.o.
Mestsky Sportovy klub s.r.o ano
FK POHRONIE Ziar nad Hronom .
A ano
Dolna Zdana, s.r.o.
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Oznacenie

a

A.
Al
Al
Al

B.I.

B.II.
B.II.
B.IV.
B.V.
B.VI.

B.VII.

Oznacenie

a

A.
Al
Al

Al
A.lV.

B.I.
B.II.

B.III.
B.IV.
B.V.
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Suvaha

STRANA AKTIV

b
SPOLU MAJETOK r.002 +r.035+r. 113 +r. 117
NeobeZny majetok r. 003 +r. 012 + r. 025
Dlhodoby nehmotny majetok sucet (r. 004 az 011)
Dlhodoby hmotny majetok sucet (r. 013 az 024)
Dlhodoby finan¢ny majetok sucet (r.026 + r.027 +r.029 az 034)
Obezny majetok r. 036 +r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088+ r. 101 +r.
107
Zasoby sucet (r. 037 az 041)
Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy sucet (r. 043 az r. 049)
Dlhodobé pohladavky sucet (r. 051 az 061)
Kratkodobé pohladévky sucet (r. 064 az 087)
Finan¢né ucty sucet (r. 089 aZz 100)
Poskytnuté ndvratné financné vypomoci dlhodobé sucet (r. 102 az
r. 106)
Poskytnuté ndvratné finan¢né vypomoci kratkodobé sucet (r. 108
azr.112)
Casové rozli$enie stcet (r. 114 a7 r. 116)
Vztahy k Gétom klientov Statnej pokladnice (G¢tova skupina 20)

STRANA PASIV

b
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY r. 119 +r. 130 +r. 185 +r. 188
Vlastné imanier. 120 +r. 123 +r. 126 +r. 129
Ocenovacie rozdiely sucet (r. 121 +r. 122)
Fondy sucet (r. 124 +r. 125)
Vysledok hospodarenia (+/-) sucet (r. 127 az 128)
Podiely inych Gctovnych jednotiek
Zavazky sucet (r. 131 +r. 136 +r. 144 +r. 156 +r. 178)
Rezervy sucet (r. 132 az 135)
Zuctovanie medzi subjektami verejnej spravy sucet (r. 137 azr.
143)
Dlhodobé zavazky sucet (r. 145 az 153 +r. 155)
Kratkodobé zavazky sucet (r. 157 az 177)
Bankové Uvery a vypomoci sucet (r. 179 az 184)
Casové rozli$enie stcet (r. 186 +r. 187)
Vztahy k uctom klientov Statnej pokladnice (U¢tova skupina 20)
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Cislo
riadku

001
002
003
012
025
035

036
042
050
063
088
101

107

113
117

Cislo
riadku
c
118
119
120
123
126
129
130
131
136

144
156
178
185
188

2022
Netto
1
57 194 583,97
54 279 066,54
47 164,16
50 398 834,88
3833 067,50
2828 817,23

39014,68
64 435,31
106 692,89
497 923,45
2120 750,90
0,00

0,00

86 700,20
0,00

2022

3
57 194 583,97
32187 264,93
0,00
0,00
32187 264,93
0,00
9085 903,12
342 977,99
28 671,43

2522 547,56
2499 323,55
3692 382,59
15921 415,92
0,00

2021
Netto
2
56 465 335,82
52360477,31
54 075,32
48 455 607,49
3 850 794,50
4032 867,63

36 525,13
3626,25
115 304,89
387 980,94
3489 430,42
0,00

0,00

71990,88
0,00

2021

4
56 465 335,82
31346 828,58
0,00

0,00

31346 828,58
0,00

9398 251,41
332 359,39
167 395,90

2579 783,47
2009 813,59
4308 899,06
15 720 255,83
0,00



Cislo
uctu

50
51
52
53
54

55

56
57
58
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Vykaz ziskov a strat

Naklady

b
Spotrebované nakupy (r. 002 az r. 005)
Sluzby (r. 007 az r. 010)
Osobné naklady (r. 012 az r. 016)
Dane a poplatky (r. 018 az r. 020)
Ostatné naklady na prevadzkovu ¢innost (r. 022
azr.028)
Odpisy, rezervy a opravné polozky z
prevadzkovej ¢innosti a financnej Cinnosti a
zUcétovanie Casového rozlisenia (r. 030 +r. 031 +
r.036 +r.039)
Finan¢né naklady (r. 041 aZ r. 049)
Mimoriadne naklady (r. 051 az r. 054)
Naklady na transfery a naklady z odvodu prijmov
(r. 056 az r. 064)

U¢tové skupiny 50 - 58 celkom stéet (r.001 + r.006 + r.011
+71.017 +r.021 +r.029 + r.040 + r.050 + r.055)

Cislo
uctu

60
61

62
63

64

65

66
67
68

69

Vynosy, dan z prijmov a vysledok hospodarenia

b
Trzby za vlastné vykony a tovar (r. 067 az r. 069)
Zmena stavu vnutroorganizacnych zasob (r. 071
azr. 074)
Aktivacia (r. 076 az r. 079)
Danové a colné vynosy a vynosy z poplatkov (r.
081 a r. 083)
Ostatné vynosy z prevadzkovej ¢innosti (r. 085
azr. 090)
Zuctovanie rezerv a opravnych poloZiek z
prevadzkovej ¢innosti a financnej ¢innosti a
zUctovanie Casového rozlisenia (r. 092 +r. 097 +
r. 100)
Finan¢né vynosy (r. 102 az r. 110)
Mimoriadne vynosy (r. 112 az r. 115)
Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v
Statnych rozpoctovych organizdciach a
prispevkovych organizaciach (r. 117 az r. 125)
Vynosy z transferov a rozpoctovych prijmov v
obciach, vyssich tzemnych celkoch a v
rozpoctovych organizaciach a prispevkovych
organizaciach zriadenych obcou alebo vyssim
uzemnym celkom (r. 127 az r. 135)

U¢tova trieda 6 celkom stcet (r. 066 +r. 070 +r. 075 + r.
080 +r.084+r.091+r.101+r. 111 +r. 116 +r. 126)
Vysledok hospodarenia pred zdanenim (r. 136 minus r.

065) (+/-)
591
595

Splatna dan z prijmov
Dodatocne platend dan z prijmov

Vysledok hospodarenia po zdaneni r. 137 minus (r. 138, r.

139) (+/-)

z toho: pripadajuci na podiely inych Gétovnych
jednotiek

Cislo
riadku  Hlavna ¢innost
C 1
001 1653 923,59
006 2577 709,20
011 10905 338,93
017 36 519,82
021 705 940,60
029 2131731,71
040 103 568,85
050 0,00
055 1028 535,90
065 19 143 268,60
Cislo
riadku  Hlavna &innost
[ 1
066 1081 392,99
070 0,00
075 0,00
080 12011 009,11
084 1611 628,56
091 245 029,29
101 0,00
111 13 604,54
116 0,00
126 5981 433,76
136 20944 098,25
137 1800 829,65
138 943,30
139 0,00
140 1799 886,35
141 0,00
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2022
Podnikatelska
¢innost
2

807 849,67
888 001,51
1341 200,50
3429,67

21 315,38

372 847,73

45 404,75
0,00
200,00

3480 249,21

2022
Podnikatel'ska
¢innost
2
735 543,58
0,00

144 366,82
0,00

188 847,50

22 659,42

0,39
0,00
0,00

209 478,36

1300 896,07

-2179 353,14

7 120,91
0,00
-2 186 474,05

0,00

Spolu

3
2461773,26
3465710,71

12 246 539,43
39 949,49
727 255,98

2504 579,44

148 973,60
0,00
1028 735,90

22623 517,81

Spolu

3
1816 936,57
0,00

144 366,82
12 011 009,11

1800476,06

267 688,71

0,39
13 604,54
0,00

6190912,12

22 244 994,32
-378 523,49

8 064,21
0,00
-386 587,70

0,00

2021

4
2193611,31
2969 711,30

11334 764,70

57 224,60
711 089,36

3854102,61

146 972,22
0,00
713 674,90

21981 151,00

2021

4
1297504,11
0,00

353521,19
10992 873,89

1793 000,65

336 086,07

12,82
616,69
0,00

7 876 607,48

22650 222,90

669 071,90

12 294,78
0,00
656 777,12

0,00
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